
Ardievas bargajai ziemai Gaiziņkalnā
Nr. 52010. gada marts

Nākamjā numurā lasiet par pirmo kopīgo Madonas novada budžetu 

Aronas, Barkavas,  Bērzaunes, Dzelzavas, Kalsnavas, Lazdonas, Liezēres, Ļaudonas, Mārcienas, Mētrienas, Ošupes, 
Praulienas, Sarkaņu, Vestienas pagastu un Madonas pilsētas ziņas 

Madonas novada pašvaldības informatīvais izdevums

TELEFONAKCIJA
Ja Jums  
ir jautājums  
tieši domes
priekšsēdētājam 

Andrejam 
Ceļapīteram,  

zvaniet  
uz bezmaksas tālruni 

80000020  
29. martā  

no plkst. 10.00  
līdz 12.00!

Laikā, kad tikko esam pārvarējuši 
smagāko ziemu pēdējo vismaz 
piecpadsmit gadu laikā, aicinu uz 
sarunu Madonas novada domes 
priekšsēdētāja vietnieku Agri Lun-
geviču par noskaņojumu novadā, 
par procesiem un iecerēm pašval-
dības darbā. 

Kā šobrīd rit dzīve novadā? Kā 
esam pārziemojuši?

Bargā ziema ir aiz muguras, un, 
kopumā vērtējot, esam to pārvarējuši 
veiksmīgi – pakalpojumu sniedzēji 
ir nofinansējušies, apkures problē-
mu nav bijis, arī parādnieku skaits 
par patērēto siltumenerģiju nova-
dā nav dramatiski pieaudzis. Ceļi 
pagastos tika tīrīti, ja kur bija kāda 
aizkavēšanās, kopīgiem spēkiem to 
atrisinājām. Aizvadītajā ziemā esam 
pieņēmuši pirmo visa novada kopējo 
budžetu, prieks, ka šajos sarežģītajos 
laikos spējām rast kopsaucēju un 
izveidojām pirmo tik liela apjoma 
budžetu. 

Neesmu dzirdējis par vēlmi kā-
dam pagastam izstāties no novada, 
kaut arī noskaņojums ir dažāds. 
Smagākais laiks bija algu un štata 
vietu samazināšana, kas radīja ne 
pārāk labu mikroklimatu, taču, lai 
sabalansētu budžetu, bijām spiesti 

visos sektoros samazināt finansē-
jumu par 15 procentiem. Esam iz-
strādājuši vienotus kritērijus visiem; 
tajos pagastos, kur samazināšana jau 
bija veikta, esot vēl pagasta padomei, 
tur jaunā budžeta samazinājumus 
neizjuta vairs tik sāpīgi, kā vietās, kur 
šādi pasākumi, neskatoties uz eko-
nomisko krīzi, nebija veikti vispār. 
Saprotams, ka tur arī noskaņojums 
skeptiskāks. Pagastos līdz novada 
izveidei tika saimniekots atšķirīgi, 
bija pagasti, kuros algu līmenis bija 
augstāks nekā, piemēram, Madonas 
pilsētas pašvaldībā.
Priekšsēdētāja vietnieks Agris Lun-
gevičs nāk no Kalsnavas pagasta, 
un labi pārzina darba specifiku 
pagastos. Arī šobrīd viņa biroja 
galdu lepni rotā Kalsnavas pagas-
ta vimpelītis. Tāpēc jautāju, vai 
ikdienas darbā nākas izjust pret-
nostatījumu – centrs un pagasti?

Jāatzīst, ka daļā pagastu pret-
nostatījums pret centru bija jau tad, 
kad vēl nebija izveidots novads, un, 
diemžēl, vietām šī „tradīcija” tiek 
turpināta. Tomēr es ceru, ka ar laiku 
šī attieksme izzudīs, un pārliecību 
tam rada fakts, ka ir pagasti, kas ir sa-
pratuši esošo situāciju un sadarbojas 
pozitīvi ar domu, ka mēs visi darām 
vienu darbu. Novadā pret visiem tā 

dalībniekiem tiek ievērots vienlīdzī-
bas princips lēmumu pieņemšanā, 
nezinu nevienu precedentu, kad kāds 
būtu kā īpaši šķirots. Vienlīdzība tiek 
ievērota gan projektu īstenošanā, gan 
budžeta pieņemšanā.  
Viena no Madonas novada stratē-
ģiskajām prioritātēm ir jaunu at-
tīstības projektu ieviešana. Tomēr 
vai šajos finansiāli grūtajos laikos 
tos nevajadzētu atlikt un vairāk 
finansējuma novirzīt sociālajai 
palīdzībai?

Atbildot uz šo jautājumu, vis-
pirms vēlos uzsvērt, ka kopējais so-
ciālā budžeta apjoms novadā šogad 
ir ievērojami palielināts. Otrkārt, 
ir jāsaprot, ka projektu ieviešana ir 
nesaraujami saistīta ar ekonomisko 
aktivitāti novadā, kas tieši šobrīd ir 
sevišķi svarīga. Neatkarīgi no tā, kas 
ir šo darbu veicēji (pārsvarā tie ir 
vietējie uzņēmēji), Madonas novada 
ekonomika nevar būt atrauta no 
valsts kopumā, tāpēc arī mūsu pro-
jekti dod savu ieguldījumu kopējās 
ekonomikas uzturēšanā. Kad būs 
izdevies īstenot visas ieceres, būsim 
novadam kopumā piesaistījuši ap 20 
miljoniem latu, kas ir ļoti liela investī-
cija. Tā kā šajā summā lielākā daļa ir 
Eiropas Savienības finansējuma, tad, 
manuprāt, vispār nevar tikt uzstādīts 

jautājums par to lietderību.
Kādas ir šā brīža galvenās aktuali-
tātes novadā?

Tuvākajā laikā tiks uzsākti ūdens-
saimniecības sakārtošanas projekti 
Barkavā, Dzelzavā, Mārcienā, Ļau-
donā, Sarkaņos un Ošupē. Neveicot 
šos pasākumus šodien, mēs pavisam 
drīz jau saskarsimies ar lielām soda 
naudām par dabas piesārņošanu. 
Šī paša iemesla dēļ mēs veicam arī 
atkritumu izgāztuvju rekultivāciju 
pagastos. 

Pašlaik finansiāli aktuāli ir starp-
novadu savstarpējie norēķini. Tāpēc 
esam nolēmuši uz Liezēres pamat-
skolas tukšās ēkas bāzes izveidot 
novada bērnu namu, lai Madonas 
novada bērni būtu savas pašvaldības 
aprūpē un finansējums, kas pašlaik 
tiek pārskaitīts citiem novadiem, 
paliktu tepat uz vietas novadā. Jau 
šovasar pēc mācību gada beigām 
jaunajā bērnu namā iemājos 20 – 30 
Madonas novada bērnu. Pie pār-
maiņām bērnu un viņu tuvinieku 
galvenā vēlme ir nodrošināt iespēju 
iegūt izglītību labā skolā, kas tiks 
arī ievērota – Liezēres pamatskola 
ir laba līmeņa mācību iestāde, labs 
kolektīvs, turklāt atrodas skaistā un 
sakārtotā vidē – Ozolos; skola, bēr-

nudārzs būs turpat uz vietas, turpat 
ēdināšanas pakalpojums – kopīgs 
visām pašvaldības iestādēm. Mums 
pašiem ir pilna kapacitāte veikt šo 
sociālās aprūpes funkciju. Lai arī šis 
pasākums nebija iepriekš plānots, 
dzīve nosaka savu, un mums ir jā-
reaģē uz radušos problemātiku, cik 
operatīvi vien iespējams. Ja runājam 
par jauniešiem, gribu piebilst, ka 
liels prieks par to, ka Bērzaunē pri-
vātas iniciatīvas rezultātā izveidots 
brīnišķīgs brīvā laika pavadīšanas 
centrs „Rīts”.

Pavasarī sadarbībā ar virsmež-
niecību rīkosim Meža dienas, kad 
apmežosim pašvaldības teritorijas, 
tāpēc aicinu atbalstīt šo aktivitāti. 
Rūpējoties par vidi un energoresursu 
taupīšanu, turpinām pašvaldības 
iestāžu siltināšanu – dienas kārtībā 
ir 24 objekti.

Aicinu iedzīvotājus priecāties ne 
tikai par pavasari, bet ieraudzīt un 
novērtēt pašvaldības ieguldījumu 
novada attīstībā – darbs tiek veikts 
milzīgs. Tāpat pagastu iedzīvotājus 
aicinu nenovērtēt par zemu savu pār-
valžu nozīmi, jo uz vietas pagastos ir 
saglabātas gan veicamās funkcijas, 
gan pilnvaras.

DzinTrA STrADiņA                    

Ir jānovērtē arī pašvaldības ieguldījums

Aizvadītajā nedēļas nogalē Latvijas augstākais kalns un viens no mūsu novada simboliem – Gaiziņš – svinēja 
atvadas no ziemas priekiem masku karnevālā “Golgāt-traks”. Jautru un pozitīvu garastāvokli garantēja 
visdažādas aktivitātes – lielā bunduļšļūkšana, netradicionālo sniega braucamo parāde, sniega figūru būvēšana 
un citas jautrības. Jau padomju gados tik populārā Gaiziņkalna karnevāla tradīcija tika atjaunota pirms sešiem 
gadiem, un tās iniciators ir slēpošanas trases īpašnieks Juris Stradiņš. Attēlos – mirkļi no aizvadītā karnevāla.

SAnDAS ALeKnAVičAS foto



Domes ziņas2 Novada Vēstnesis / 2010. gada marts

No 01.02.2010. apstiprina  šādus  Liezeres pagasta pārvaldes •	
un tās iestāžu sniegtos maksas  pakalpojumus:

Pakalpojuma veids Izcenojums LVL  
(bez PVN)

Piezīmes

Komunālās saimniecības pakalpojumi
Ūdensapgāde  fiziskajām  
un juridiskajām personām

1,00  1cilv./mēnesī Ar PVN apliekams

Ūdensapgāde fiziskajām  
un juridiskajām personām, 
(ar ūdensskaitītāju)

0,32 Ls/m3 Ar PVN apliekams

Ūdensapgāde liellopiem 0,79 1liell./mēnesī Ar PVN apliekams
Ūdensapgāde sīklopiem 0,35 1sīkl./mēnesī Ar PVN apliekams
Kanalizācijas pakalpojumi 
fiziskajām, juridiskajām  
personām

0,60 1 cilv./mēnesī Ar PVN apliekams

Apkures pakalpojums  
fiziskajām, juridiskām 
personām

1,00 1m2/mēnesī Ar PVN apliekams

Īres maksa iedzīvotājiem  
dzīvojamām telpām ar 
ērtībām (ūdens padeve, 
kanalizācija, apkure)

0,14 1m2/mēnesī Ar PVN neapliekams

Īres maksa iedzīvotājiem  
dzīvojamām telpām ar 
daļējām ērtībām (ūdens 
padeve, kanalizācija)

0,10 1m2/mēnesī Ar PVN neapliekams

Īres maksa iedzīvotājiem 
dzīvojamām telpām bez 
ērtībām (akas ūdens,  
sausā tualete)

0,05 1m2/mēnesī Ar PVN neapliekams

Telpu noma
Nedzīvojamo telpu noma Saskaņā ar noslēgto 

līgumu par maksu 
mēnesī par 1m2

Ar PVN apliekams

Kultūras nama zāles 
izmantošana*

2,00  par 1 izmantoto 
stundu

Ar PVN apliekams

Skolas ēdnīcas zāles 
izmantošana*

2,00 par 1 izmantoto 
stundu

Ar PVN apliekams

Skolas internāta 1. stāva 
zāles izmantošana*

2,00 par 1 izmantoto 
stundu

Ar PVN apliekams

Transporta līdzekļu pakalpojumi
Autobuss Mercedes Benz 0,25 par  

1 nobraukto km
2,00 par 1 stundu 
dīkstāves

Ar PVN apliekams

Autobuss VW Caravella 0,16 par 1 nobraukto km
2,00 par 1 stundu 
dīkstāves

Ar PVN  apliekams

Automašīnas Mitsubishi, 
Škoda Octavia

0,15 par 1 nobraukto km
1,50 par 1 stundu 
dīkstāves

Ar PVN apliekams

Traktora CASE greiderēšanas 
pakalpojumi

13,00 par  
1 nostrādāto stundu

Ar PVN apliekams

Traktora CASE sniega 
tīrīšanas pakalpojumi

18,00  par  
1 nostrādāto stundu

Ar PVN apliekams

Traktora CASE sūknēšanas 
pakalpojumi

8,00 par 1 nostrādāto 
stundu

Ar PVN apliekams

Traktora KOMATSU  
pakalpojumi

15,00  par  
1 nostrādāto stundu

Ar PVN apliekams

Kancelejas pakalpojumi
Kopēšanas, printēšanas 
pakalpojumi, A4 lapa

0,05  par 1 lapu
0,07  par 1lapu, kopējot 
abas lappuses

Ar PVN apliekams

Kopēšanas, printēšanas 
pakalpojumi, A3 lapa

0,10 par 1 lapu
0,15 par 1lapu, kopējot 
abas lappuses

Ar PVN apliekams

Faksa izmantošana 0,10  par 1 lapu Ar PVN apliekams
Skenera pakalpojumi 0,10  par 1 lapu Ar PVN apliekams
Ēdināšanas pakalpojumi
Pirmsskolas grupas Ar PVN nav apliekams
Bērniem līdz 3 gadu 
vecumam 

Brokastis   0,15
Pusdienas  0,25
Launags    0,18
Vakariņas  0,25

Ar PVN nav apliekams

Bērniem no 3 līdz 7 gadu 
vecumam 

Brokastis 0,18
Pusdienas 0,35
Launags   0,20
Vakariņas 0,30

Ar PVN nav apliekams

Pamatskolas skolēniem Pusdienas 0,40
Launags   0,20

Ar PVN nav apliekams

Pārvaldes iestāžu 
darbiniekiem

Pusdienas  0,60 Ar PVN nav apliekams

Zobārstniecības pakalpojumi

Slimnieka konsultācija 1,00 Ar PVN nav apliekams
Pacienta iemaksa 0,50 Ar PVN nav apliekams
Medikamentu uzlikšana 
starpseansā

2,00 Ar PVN nav apliekams

Zobu plombēšana
Dažāda materiāla - 
vienkāršās plombas
Amalgamas plombas- 
Helio (gaismas) plombas- 

2,50 – 4,50
4,00 – 7,00
5,00 – 15,00

Ar PVN nav apliekams

Zobu ekstrakcijas  
(bez anestēzijas)

viensakņu zobi- 
daudzsakņu zobi - 

3,50 – 4,50
4,50 – 5,50

Ar PVN nav apliekams

Anestēzijas
injekcija- 
aplikācija- 

2,50
0,50

Ar PVN nav apliekams

Akūta zoba nerva iekaisuma 
ārstēšana

Zoba nerva izņemšana- 
Zoba kanāla tīrīšana- 
Zoba kanāla slēgšana- 

2,50 - 3,50
1,00 - 2,50
2,50 - 4,00

Ar PVN nav apliekams

Akūta nedzīva zoba 
atvēršana un drenēšana

3,50 - 5,50 Ar PVN nav apliekams

Zobu pauguru saslīpēšana 1,50 Ar PVN nav apliekams
Kroņa noņemšana vai 
uzcementēšana

2,50 Ar PVN nav apliekams

Zoba izkalšana vai izurbšana 6,00 Ar PVN nav apliekams
Abscesa incīzija  
(bez anestēzijas)

3,00 Ar PVN nav apliekams

Gļotādas iekaisuma 
ārstēšana

1,50 - 2,50 Ar PVN nav apliekams

Asiņošanas apturēšana  
pēc ekstrakcijas

3,00 Ar PVN nav apliekams

Ortodentijas aparātu 
aktivizācija

2,00 Ar PVN nav apliekams

Zobu rentgena uzņēmums 2,50 Ar PVN nav apliekams
Medicīnisko manipulāciju  pakalpojumi
Intramuskulārā injekcija 0,30 Ar PVN nav apliekams
Intravenozā injekcija 0,50 Ar PVN nav apliekams
Intravenozā sistēma 1,50 Ar PVN nav apliekams
Intramuskulārā injekcija  
pie pacienta mājas  

1,30 Ar PVN nav apliekams

Intravenozā injekcija  
pie pacienta mājas  

1,50 Ar PVN nav apliekams

Profilaktiskā pote 0,30 Ar PVN nav apliekams
Pārsiešana ar pacienta 
materiālu

0,30 Ar PVN nav apliekams

Urīna analīze ar testa 
strēmeli

0,65 Ar PVN nav apliekams

Cukura līmeņa noteikšana  
ar testa strēmeli

0,55 Ar PVN nav apliekams

Apmeklējums  
pie medmāsas, 
asinsspiediena mērīšana

0,50 Ar PVN nav apliekams

Izraksts no medicīniskās 
kartes

1,00 Ar PVN nav apliekams

* Maksas pakalpojumu nepiemēro pārvaldes iestāžu 
pasākumu organizēšanai, labdarības pasākumiem.

Apstiprina šādus Barkavas pagasta pārvaldes iestāžu •	
sniegtos maksas pakalpojumus un to samaksas apjomus ar 
01.02. 2010.:
Maksa par ēdināšanas pakalpojumiem Barkavas pamatskolā 
1.1. Pusdienas 1 ēdienreize 
skolēniem

Ls 0,30 Neapliek ar PVN, faktiskās 
izmaksas Ls 0,98

1.2. Pusdienas 1 ēdienreize skolotājiem 
un skolas darbiniekiem

Ls 0,60

Maksa par ēdināšanas pakalpojumiem pirmskolas izglītības iestādē “Ābelīte”

2.1. Brokastis, pusdienas,  
launags bērniem

Ls 0,60 Neapliek ar PVN, faktiskās 
izmaksas Ls 1,96

2.2. Pusdienas 1 ēdienreize 
darbiniekiem

Ls 0,60

Biroja tehnikas pakalpojumi pārvaldes iestādēs:

3.1. A4 formāts (melnbalts) 1 lappuse Ls 0,05
3.2. A3 formāts (melnbalts) 1 lappuse Ls 0,10
3.3. A4 formāts (krāsains) 1 lappuse Ls 0,20
3.4. A3 formāts (krāsains) 1 lappuse Ls 0,40

Informācijas izdruka no datora

4.1. A4 formāta (melnbalta) 1 lappuse Ls 0,10

4.2. A4 formāta (krāsaina) 1 lappuse Ls 0,20
4.3. Par dokumentu skenēšanu un nosūtīšanu 
elektroniski 1 lappuse 

Ls 0,10

4.4. Par dokumentu skenēšanu un izprintēšanu:
- melnbalts 1 lappuse
- krāsains 1 lappuse

Ls 0,10
Ls 0,20

Ap•	 stiprina Madonas novada pagastu pārvalžu  ārpusiestāžu 
štatu sarakstus. 

Lemj par  nekustamā īpašuma nodokļa parādu piedziņu •	
Praulienas pagastā.

Apstiprina  maksas pakalpojumus un samaksas apjomus •	
Praulienas pagasta pārvaldē: 

Pakalpojuma veids Mērvienība Izcenojums 
Ls

A4 formāta lapas kopēšana 1 lapa 0,03
A3 formāta lapas kopēšana 1 lapa 0,06
Faksa nosūtīšana vai saņemšana 1 lapa 0,10
Informācijas izdruka no datora – melnbalta 1 lapa 0,05
Informācijas izdruka no datora – krāsaina 1 lapa 0,10
Skenēšana 1 lapa 0,10
Vieglās automašīnas izmantošana 1 km  

1h dīkstāve
0,20
2,00

Vieglās automašīnas piekabes noma 1 h 2,0

Autobusa noma 1 km,
1 h dīkstāve

0,30
2,00

Traktora T-25 izmantošana 1 h 8,0
Traktora JUMZ izmantošana 1 h 10.0
Ūdensapgāde  fiziskām un juridiskām 
personām

m3/mēn. 0,30

Kanalizācijas pakalpojumi fiziskām  
un juridiskām personām

m3 0,25

Apkures pakalpojumi  fiziskām  
un juridiskām personām

m2 0,35

Īres maksa iedzīvotājiem labiekārtotā 
dzīvoklī

m2 0,12

Īres maksa iedzīvotājiem  
daļēji labiekārtotā dzīvoklī

m2 0,08

Īres maksa iedzīvotājiem  
nelabiekārtotā dzīvoklī

m2 0,04

Nedzīvojamo telpu īres maksa juridiskām 
personām saskaņā ar noslēgto līgumu

Ls/m2 0,30

Kultūras nama telpu noma
– ja telpas tiek izīrētas  8 un vairāk stundas, 
piemērojama maksa par katru nākamo 
stundu
– mākslinieciskiem kolektīviem ar savām 
ieejas biļetēm

1 h

1 h

5,0

+4
10 % no 
ieņēmumiem

Skolas zāles noma 1 h 5
Skolas ēdnīcas telpu izmantošana 1 h 2
Ēdnīcas telpu un virtuves bloka telpu  
izmantošana

1 h 4

PII “Pasaciņa” zāles noma 1 h 2
PII “Pasaciņa” peldbaseina izmantošana  
bērnu peldētapmācībai kopā ar vecākiem

1 h 2

PII “pasaciņa” ēdināšanas maksa
– brokastis
– pusdienas
– launags
– vakariņas

0,20
0,40
0,25
0,25

Pamatskolas ēdināšanas maksa
– pusdienas
– launags

0,50
0,20

Ēdināšana pagasta iestāžu darbiniekiem 0,70

Nolemj lūgt Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu •	
ministriju veikt šādus grozījumus Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministra 04.12.2009. rīkojumā Nr. 20-02/399 
„Par piešķirtās vienreizējās dotācijas Madonas novada 
infrastruktūras attīstībai izlietošanu”:

1. Papildināt Aronas pagasta objektu sarakstu ar šādiem ierak-
stiem:
– Kusas pamatskolas ēkas jumta seguma nomaiņai;
– PII „Sprīdītis” jumta seguma renovācijai;
– energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu tehniskās 
dokumentācijas izstrādei kopmītnes Melioratoru ielā 1, Kusā; 
– tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrādei ūdensapgādes 
sistēmas rekonstrukcijai Kusas ciemā; 
– Lauteres kultūras nama telpu remontam un apgaismojuma 
nomaiņai.
2. Papildināt Lazdonas pagasta objektu sarakstu ar šādu ierak-
stu:
– projekta “Smeceres sila slēpošanas un biatlona trases rekons-
trukcijas 2. kārta” realizācijas līdzfinansējumam.
3. Papildināt Ošupes pagasta objektu sarakstu ar šādiem ierak-
stiem:
– Degumnieku ciema satiksmes infrastruktūras renovācijai;
– tehniski ekonomiskā pamatojuma aktualizācijai Ošupes cie-
ma ūdenssaimniecības infrastruktūras projektam.
4. Papildināt Praulienas pagasta objektu sarakstu ar šādiem 
ierakstiem:
– PII „Pasaciņa infrastruktūras renovācijai;
– Praulienas pagasta centra kanalizācijas sistēmas rekonstruk-
cijai; 
– Praulienas pamatskolas telpu remontam. 
5. Papildināt Sarkaņu pagasta objektu sarakstu ar šādiem ie-
rakstiem:
– Biksēres muižas kompleksa ēku remontam.
6. Papildināt Vestienas pagasta objektu sarakstu ar šādiem ie-
rakstiem:
– Tehniskā projekta izstrādei Energoefektivitātes paaugstinā-
šanai pamatskolas ēkā „Vestienas muiža”;
– Tehniskā projekta izstrādei Vestienas pagasta ielu asfaltēša-
nai un stāvlaukuma izbūvei pie pirmskolas izglītības iestādes 
„Vāverītes”.

Apstiprina Lubāna mitrāja info•	 rmācijas centra štatu 
sarakstus no 2010. gada 1. februāra.

Apstiprina Lubāna mitrāja informācijas centra sniegtos •	
maksas pakalpojumus un samaksas apjomus:

Nr.p.k. Pakalpojuma nosaukums  
un veids 

Summa Par laika 
periodu

1. Konferenču zāles noma:
– semināriem, apmācībām;
– pasākumiem;
– pasākumiem, izmantojot virtuvi

4,00 Ls
5,00 Ls
50,00 Ls

stundā
stundā
diennaktī

Madonas novada pašvaldības domes  
25. februāra sēdē pieņemto lēmumu pārskats            



Domes ziņas Novada Vēstnesis / 2010. gada marts  3 

Nodaļa atrodas Madonā, Saieta laukumā 1, 108.,109. kabinetā. 
Tālrunis: 64860073,  e-pasts: dzimtsaraksti@madona.lv

Apmeklētāju pieņemšanas laiki:

Pirmdien 8.00 – 12.00 13.00 – 19.00
Otrdien 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Trešdien 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Ceturtdien 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Piektdien 8.00 – 12.00 13.00 – 15.00
Sestdien Svinīgās reģistrācijas ceremonijas
Citā laikā – iepriekš piezvanot (tālr. 6480073, 29114065) 
un apmeklējumu saskaņojot ar nodaļas vadītāju

Dzimtsarakstu nodaļas statistika  
2010. gada janvārī, februārī.
Demogrāfiskā situācija (uz 01.03.2010.)

Gads Iedzīvotāju skaits 
gada sākumā

Demogrāfiskā situācija

Dzimušo 
skaits

Mirušo 
skaits

Starpība

2009. 28 139

215 391 -176
Vīr. 13 329 

(47,4%)
Siev. 14 810 

(52,6%)
2010. 27 878

42 56 -14
Vīr. 13 208 

(47,4%)
Siev. 14 670 

(52,6%)

Dzimšanas dati
Dzimtsarakstu nodaļā pirmajos divos mēnešos reģistrēti 43 

bērniņi – 22 zēni un 21 meitene. Visvairāk jaundzimušo reģistrē-
ti Madonas pilsētā – 14, Bērzaunes un Mētrienas pagastā – katrā 
5. Bērniņi nav dzimuši Aronas un Mārcienas pagastos.

Laulībā dzimuši 17 bērni (39,5%), atzīta paternitāte 23 
bērniem (53,5%). Nav ieraksta dokumentos par bērna tēvu 3 
bērniem (7%).

Pirmie bērni dzimuši 16 māmiņām, otrie – 18 māmiņām, 
trešie – 6, ceturtie – 3 māmiņām.

Populārākie bērnu vārdi
Starp populārākajiem vārdiem Madonas novadā 2010. gada 

pirmajos divos mēnešos ierindojušies:
Zēniem: JĒKABS, OSKARS – vecāki to dāvājuši 2 dēliem. 
Meitenēm: populārākais vārds meitenēm ALISE, vecāki to 

dāvājuši 3 meitām, 2 reizes atkārtojas vārds EVELĪNA.
Neparastākie vārdi – ERLANDS zēniem, DARJA meite-

nēm.
Divi vārdi doti 2  mazuļiem – 1 zēnam un 1 meitenei.

Laulības
2010. gada pirmajos divos mēnešos Madonas novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 7 laulības. t.sk. 1 laulība re-
ģistrēta Lazdonas Svētās Trijādības pareizticīgo baznīcā. 

Pirmo reizi laulībā stājušies 6 vīrieši un 6 sievietes, trešo 
reizi laulājusies 1 sieviete, ceturto reizi 1 vīrietis.

5 gadījumos ģimenes izvēlējušās uzvārdu pēc vīra, bet 2 
gadījumos laulātie saglabājuši savus pirmslaulības uzvārdus.

2010. gada pirmajos divos mēnešos Madonas novada Dzimt-
sarakstu nodaļā izdarīta 21 atzīme par laulības šķiršanu.

Miršana dati
2010. gada pirmajos divos mēnešos Madonas novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 62 miršanas gadījumi –  
56 mūsu novada iedzīvotāji, 6 no citiem novadiem. Miruši  
31 vīrietis un 31 sieviete. Visvairāk mirušo ir Madonas pilsētā 
– 13 un Praulienas pagastā – 8. 

Mirušo vidējais vecums Madonas novadā vīriešiem  
62,5 gadi, sievietēm 76,4 gadi.

Pārskatu sagatavoja VineTA LAMberTe,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Sīkāka informācija www.madona.lv

2. Pieejamie pakalpojumi:
– Gida pakalpojumi Lubāna mitrāja 
teritorijā;
– ekskursija Lubāna mitrāja 
informācijas centrā un tā apkārtnē 
ar teleskopa izmantošanu;
– binokļa noma:
– kopēšana (melnbalta);
– printēšana (melnbalta);
– datora noma (semināriem u.tml.)
– projektora noma; (semināriem)
– duša;
–virtuves noma

3,00 Ls

0,50 Ls

1,00 Ls
0,05 Ls
0,05 Ls
10,00 Ls 
10,00 Ls
1,00 Ls
2,00 Ls 

stundā

no personas

stundā
A4 formāta lapa
A4 formāta lapa
stundā
stundā
stundā
stundā

3. Naktsmītnes:
– gultasvieta (WC, duša);
– gultasvieta uz piepūšamajiem 
matračiem (WC, duša);
– gultasveļa  
(papildus gultasvietas maksai)

8,00 Ls
2,50 Ls

1,50 Ls

diennaktī
diennaktī 

4. Laivas noma    
(6-vietīga + glābšanas vestes)

3,00 Ls vai
20,00 

stundā
12 stundas

Apstiprina Madonas novada pašvaldības bibliotēku  •	
darbinieku algu fondu un nosaka, ka pagastu pārvalžu 
vadītāji noteiktā algu fonda ietvaros var veikt grozījumus 
bibliotēku darbinieku štatu sarakstā. 

No 2010. gada 1. marta par Bērzaunes  pamatskolas •	
direktora pienākuma izpildītāju līdz 2009./2010. mācību 
gada beigām apstiprina Bērzaunes pamatskolas direktora 
vietnieci izglītības jomā Veroniku Cauni. 

Nolemj apmaksāt SIA A.W.OLSEN&PARTNERS rē-•	
ķinu Ls 150,00 apjomā par skatuves rekvizītu īrei Ingara 
Viļuma dalībai Eirovīzijas dziesmu konkursa nacionālajā 
atlasē Ventspilī no kultūras pasākumiem plānotajiem lī-
dzekļiem. 

Piešķir daļēju finansējumu  Ls 200,00 apmērā grāma-•	
tas „It kā pelnīti, it kā par velti” izdošanai un nolemj slēgt 
līgumu ar grāmatas autori S. Radiņu  un Grāmatu draugu 
biedrību  par  grāmatas astoņdesmit eksemplāru  nodoša-
nu Madonas novada pašvaldībai.

Atļauj, saskaņā ar izdevumu tāmi, Madonas 8. Grā-•	
matu svētku norises nodrošināšanai  no Madonas novada 
bibliotēkas budžeta līdzekļiem izlietot līdz Ls 810,00. 

Piešķir Ls 164,28 pasākumu organizētāju vispārējās ci-•	
viltiesiskās atbildības apdrošināšanas polisei Madonas 
novada teritorijā no kultūras pasākumiem plānotajiem 
budžeta līdzekļiem.

Apstiprina Madonas novada pašvaldības izglītības •	
programmu konkursa nolikumu.

Apstiprina Madonas novada pašvaldības izglītības •	
programmu konkursa vērtēšanas komisiju šādā sastā-
vā: Agris Lungevičs – komisijas priekšsēdētājs, Mado-
nas novada pašvaldības priekšsēdētāja vietnieks; Van-
da Maderniece – Madonas novada pašvaldības domes 
deputāte, Madonas Valsts ģimnāzijas direktore; Solvita 
Seržāne – Izglītības nodaļas vadītāja; Vivita Vecozola – 
Izglītības nodaļas pieaugušo izglītības jautājumu spe-
ciāliste; Nadežda Niedrīte – Madonas Bērnu un jaunie-
šu centra metodiķe jaunatnes lietās. 

Piešķir finansējumu  līdz Ls 8000,00 no izglītības un •	
kultūras pasākumiem budžetā paredzētajiem līdzek-
ļiem Madonas novada izglītības iestāžu kolektīviem 
tērpu iegādei dalībai X Latvijas skolu jaunatnes Dzies-
mu un deju svētkos.

Piešķir 1000,00 Ls biedrībai „Mēs saviem bērniem” •	
deju pedagoga atalgojumam ar 01.03.2010. un dalībai 
X Skolēnu Dziesmu un deju svētkos (uzturēšanās  un 
transporta izdevumi divām dienām Rīgā), no sabiedris-
kajām organizācijām paredzētās novada budžeta pozī-
cijas.

Apstiprina precizētās zemes vienību platības zemes •	
reformas pabeigšanai Madonas novada Barkavas pagas-
tā. 

Iznomā biedrībai – makšķernieku klubam „Savieši” •	
telpas ar adresi „Liepas” Ļaudonas pagasts, Madonas 
novads, nosakot telpu nomas līguma termiņu – 7 gadi.

Pieņem Madonas novada pašvaldības saistošos no-•	
teikumus „Par kuģošanas līdzekļu lietošanas kārtību 
publiskajā ūdenstilpnē – Kāla ezers Vestienas pagastā, 
Madonas novadā”. 

Apstiprina zemes reformas pabeigšanai paredzēto •	
zemes vienību platības atbilstoši Nekustamā īpašuma 
Valsts kadastra informācijas telpiskajos datos noteikta-
jai platībai šādām Lazdonas pagasta zemes vienībām:

1. Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 7066 003 •	
0034 – 2,0 ha;

2. Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 7066 002 •	
0072 – 2,1 ha.

Nodod biedrībai Mednieku klubs „Valgacis”, reģis-•	
trācijas Nr. 40008067792, juridiskā adrese: Lazdas, Laz-
donas pag., Madonas nov., medību tiesības pašvaldībai 
piederošajā zemes gabalā  „Smecere”, kadastra Nr. 7066 
001 0056, ar kopīgo platību 115,5 ha, t.sk. 110,6 ha meža, 
uz laiku līdz 2011. gada 1. martam.

Atliek zvejas tīklu limitu piešķiršanu Bērzaunes pa-•	
gasta Kaņepēna ezerā līdz 2010. gada 1. maijam – bied-
rības „Kaņepēna ezera padome” Kaņepēna ezera ap-
saimniekošanas priekšlikumu iesniegšanas datumam. 

Piešķir zvejas tīklu limitu 2010. gadā Bērzaunes pa-•	
gasta Grīvu ezerā Jānim Čanderam un Dzintaram Merž-
vinskim, katram 2 x 15 m tīklu garumu. 

Informēt sabiedrību par nodomu noteikt aizliegumu •	
ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai visā Mado-
nas novada teritorijā uz pieciem gadiem:
– Publicēt paziņojumu par minēto nodomu pašvaldības 
izdevumā „Madonas Novada Vēstnesī” un pašvaldības 
mājas lapā www.madona.lv.   
– Sabiedrības viedokļus, priekšlikumus un iebildumus 
pēc paziņojuma publicēšanas pašvaldības izdevumā 
„Madonas Novada Vēstnesis”, iesniegt Madonas nova-
da pašvaldībā Saieta laukumā 1, Madonā, Madonas no-
vadā, LV-4801 līdz 15. aprīlim.

Nolemj lūgt LR Zemkopības ministriju, izstrādājot •	
Ministru Kabineta noteikumus par polderu inženier-
būvju, sūkņu staciju ekspluatāciju un uzturēšanu, kā arī 
finansējuma attiecību starp poldera platību un tā ietek-
mes zonā esošajiem zemes īpašniekiem vai tiesiskajiem 
valdītājiem un valsti, paredzēt, ka Zvidzienas polderis  
ir valsts nozīmes meliorācijas sistēma, kuras uzturēšana 
pēc  2010. gada 1. jūlija ir valsts uzdevums.

Konceptuāli piekrīt pašvaldībai piekrītošā zemesga-•	
bala „Ugunsdzēsēju dīķis” (kadastra Nr. 7082 013 0239), 
Ošupes pagastā, Madonas novadā atsavināšanai.

Nolemj slēgt zemes nomas līgumu ar zemnieku •	
saimniecību „Druvas”, reģ. Nr. 47101012276, par zem-
nieku saimniecībai „Druvas” piederošā zemesgabala 
2,0 ha platībā (kadastra Nr. 7096 007 0048) nomu, kas 
atrodas Lauskos, Vestienas pagastā, Madonas novadā, 
sadzīves atkritumu izgāztuves rekultivācijai un pēcre-
kultivācijas monitoringa veikšanai.

Nolemj pagarināt ar SIA „BVB”, 2009. gada 1. ap-•	
rīlī noslēgtā zemes gabala „Gaujas iela” daļas nomas 
līguma (Nr. 1.2. – 5/145-09) termiņu līdz 2014. gada 13. 
septembrim.

Apstiprina nekustamā īpašuma „Dzirnavas”, Sarka-•	
ņu pagastā, zemes ierīcības projektu.

Apstiprina nekustamā īpašuma „Bāliņi 1”, Mārcie-•	
nas pagastā, zemes ierīcības projektu. 

Ar 01.04.2010. pašvaldības iestāžu „Madonas no-•	
vadpētniecības un mākslas muzejs”, „Madonas novada 
bibliotēka” un „Madonas pansionāts” grāmatvedības 
uzskaiti pievieno pie Madonas novada pašvaldības cen-
tralizētās grāmatvedības.

Izveido Madonas novada bērnu un jauniešu ārpus-•	
ģimenes aprūpes un atbalsta centru Madonas novada 
Liezēres pagastā, centram piešķir nosaukumu „Ozo-
li”, juridiskā adrese: Jaunatnes iela 1, Liezeres pagasts, 
Madonas novads, apstiprina Madonas novada bērnu 
un jauniešu ārpusģimenes aprūpes un atbalsta centra 
„Ozoli” nolikumu.  

Par Madonas novada bērnu un jauniešu  ārpusģime-•	
nes aprūpes un atbalsta centra „Ozoli” vadītāju apstipri-
na Sarmīti Pabērzu.

Pārskatu sagatavoja  ĀrijA briLoVSKA,  
Administratīvās nodaļas vadītāja

Madonas novada pašvaldības domes  
25. februāra sēdē pieņemto lēmumu pārskats            

Noteikumi nosaka pašvaldības nodevu apmēru un  1. 
maksāšanas kārtību par Madonas novada pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļas sagatavotajiem dokumentiem.
Pašvaldības nodeva par arhīva izziņu, izrakstu izsniegšanu 2. 
no civilstāvokļa aktu reģistriem ir:

 2.1. ja iesniegumā norādīts precīzs reģistrācijas gads  
un reģistrācijas vieta LVL 2,00 (divi lati 00 santīmi);

 2.1. ja iesniegumā norādīts neprecīzs reģistrācijas gads un 

reģistrācijas vieta LVL 3,00 (trīs lati 00 santīmi).
Nodevas maksātāji ir fiziskās un juridiskās personas,  3. 
kuras saņem attiecīgos dokumentus.
Nodeva pilnā apjomā iekasējama pirms attiecīgo  4. 
dokumentu saņemšanas.
No nodevas maksāšanas atbrīvojamas personas,  5. 
kuras normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir atzītas par 
trūcīgām, uzrādot pašvaldības izdotu izziņu.

Nodeva iemaksājama novada pašvaldības kasē  6. 
vai Dzimtsarakstu nodaļā, par nodevas samaksu  
tiek izsniegta kvīts.
Nodevu ieskaita pašvaldības budžetā.7. 
Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to reģistrācijas  8. 
LR Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijā,  
nākošajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības laikrakstā  
„Madonas Novada Vēstnesis” – 24. martā.

Saistošie noteikumi Nr. 19 „Pašvaldības nodeva par Madonas novada  
Dzimtsarakstu nodaļas izsniegtajiem oficiālajiem dokumentiem”

Madonas novada  
Dzimtsarakstu nodaļa 
informē



Informācija4 Novada Vēstnesis / 2010. gada marts

1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā piešķir atvieglojumus 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Madonas nova-
da pašvaldībā, saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 5. pantu.

2. Saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. 
panta 1. un 2. daļu, Madonas novada pašvaldībā nekusta-
mā īpašuma nodokļa atvieglojumi tiek piešķirti: 

2.1. Nodokļa maksātājiem, kuriem pašvaldība ir piešķīrusi 
trūcīgas vai maznodrošinātas personas vai ģimenes statu-
su: 

2.1.1. trūcīgām personām 90% apmērā no aprēķinātās nodok-
ļa summas attiecībā uz vienģimenes un divģimeņu dzīvoja-
mām mājām, daudzdzīvokļu mājām (to daļām) neatkarīgi 
no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, nedzī-
vojamo ēku daļām, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvo-
šana un kuras (kuru daļas) netiek izmantotas saimnieciskās 
darbības veikšanai;

2.1.2. maznodrošinātām personām – 50% no aprēķinātās 
nodokļa summas par to periodu, kurā nodokļa maksātājs 
atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusam, at-
tiecībā uz vienģimenes un divģimeņu dzīvojamām mājām, 
daudzdzīvokļu mājām (to daļām) neatkarīgi no tā, vai tās 
ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, nedzīvojamo ēku 
daļām, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana un ku-
ras (kuru daļas) netiek izmantotas saimnieciskās darbības 
veikšanai;

 2.2. Politiski represētajām personām 50% apmērā no aprēķi-
nātās nodokļu summas par zemi un individuālo dzīvojamo 
māju apbūvē ietilpstošajām ēkām vai dzīvokļa īpašumu 
bez zemes domājamās daļas, kas ir šo personu īpašumā vai 

valdījumā vismaz piecus gadus, ja nekustamais īpašums 
netiek izmantots saimnieciskajā darbībā. Ja nekustamais 
īpašums daļēji tiek izmantots saimnieciskajā darbībā, šai 
daļai nodokļa samazinājums netiek piemērots.

3. Saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. 
panta 3. daļu, nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi  
par zemi, ēkām un būvēm tiek piešķirti sekojošām nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām:

3.1. Madonas novada iedzīvotājiem – nestrādājošiem inva-
līdiem 50% apmērā no aprēķinātās nodokļu summas par 
zemi un individuālo dzīvojamo māju apbūvē ietilpstoša-
jām ēkām vai dzīvokļa īpašumu bez zemes domājamās 
daļas, kas ir šo personu īpašumā, ja nekustamais īpašums 
netiek izīrēts vai izmantots saimnieciskajā darbībā. Ja ne-
kustamais īpašums tiek izīrēts vai izmantots saimnieciskajā 
darbībā, nodokļa samazinājums netiek piemērots.

4. Nodokļu maksātājam, kas saskaņā ar likumu „Par nekusta-
mā īpašuma nodokli” un šiem noteikumiem var pretendēt 
uz atvieglojumu piešķiršanu, līdz 2010. gada 15. martam, 
(politiski represētajām personām un maznodrošinātām 
personām līdz 2010. gada 1. februārim) Madonas novada 
pašvaldības administrācijā vai pagasta pārvaldē (atbilstoši 
dzīvesvietai) jāiesniedz iesniegums,  personu apliecinoša 
dokumenta kopija  un šādi dokumenti:

4.1. Trūcīgai personai:
 – trūcīgas personas statusu apliecinoša dokumenta kopija;
4.2. Maznodrošinātai personai: 
 – maznodrošinātas personas apliecinoša dokumenta kopija;
4.3. Politiski represētai personai:
– apliecinājums, ka īpašums – zeme un ēkas, pieder 5 vai vai-

rāk gadus (tikai tad, ja atvieglojumus par šo īpašumu pie-
prasa pirmo reizi);

– politiski represētās personas apliecības kopija, uzrādot ori-
ģinālu;

– apliecinājums, ka īpašums netiek izmantots saimnieciskajā 
darbībā.

4.4. Nestrādājošiem invalīdiem:
– invaliditāti apliecinoša dokumenta kopija;
– apliecinājums, ka īpašums netiek izīrēts vai izmantots saim-

nieciskajā darbībā.
5. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi tiek piemēroti 

tikai tad, ja nekustamais īpašums netiek iznomāts citiem 
lietotājiem vai citādi izmantots saimnieciskās darbības 
veikšanai.

6. Personām, kam piešķirti nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumi, 1 mēneša laikā rakstiski jāpaziņo pašvaldībai, 
ja ir izbeigušies apstākļi, kas deva tiem tiesības saņemt šos 
atvieglojumus.  

7. Iesniegumus par nodokļa maksājuma summas samazinā-
šanu pamatojoties uz šiem Saistošajiem noteikumiem iz-
vērtē un lēmumu pieņem: 

7.1. Madonas pilsētas nekustamā īpašuma nodokļa maksātā-
jiem – Madonas novada pašvaldības nekustamā īpašuma 
nodokļa administrators;

7.2. Madonas novada pagastu nekustamā īpašuma nodokļu 
maksātājiem – pagastu pārvalžu vadītāji.

8. Atbildīgas amatpersonas lēmumu par nekustamā īpašuma 
nodokļa summas samazināšanu var apstrīdēt Madonas no-
vada domes priekšsēdētājam viena mēneša laikā no lēmu-
ma pieņemšanas dienas.

Saistošie noteikumi Nr. 1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
noteikšanu Madonas novada pašvaldībā 2010. gadā”

1. Vispārīgie nosacījumi
1.1. Šie saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā piešķirami 

un izmaksājami pašvaldības vienreizējie pabalsti, nosaka 
pabalstu apmērus, pabalstu piešķiršanas un izmaksas kār-
tību personām, kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, kā 
arī lēmumu par pabalstiem apstrīdēšanas un pārsūdzēša-
nas kārtību.

1.2. Materiālie pabalsti piešķirami neizvērtējot personas/ģi-
menes ienākumus.

2. Pabalstu veidi un piešķiršanas kārtība
2.1. Materiāls pabalsts – dāvanu karte bērna piedzimšanas 

gadījumā:
2.1.1. Materiālo pabalstu (dāvanu karti) ir tiesības saņemt  

bērna mātei, kuras bērns dzimis  SIA „Madonas slimnīca”.
2.1.2. Materiālais pabalsts (dāvanu karte) ir vienreizējs, ne-

tiešs, un tiek izsniegts dāvanu kartes veidā Ls 50,- apmērā 
par katru jaundzimušo bērnu.

2.1.3. Materiālais pabalsts (dāvanu karte) ir paredzēts preču 
iegādei jaundzimušā vajadzībām.

2.1.4. Materiālais pabalsts (dāvanu karte) pieprasāms mēneša 
laikā no bērna dzimšanas dienas.

2.1.5. Materiālo pabalstu (dāvanu karti) piešķir pamatojoties 
uz ārstniecības iestādes izsniegto medicīnas apliecību par 

dzimšanu (veidlapa Nr. 103/u) kopiju un izsniedz uz vietas 
ārstniecības iestādē.

2.2. Pabalsts nozīmīgās dzīves jubilejās: 
2.2.1. Pabalsts ir vienreizējs un tiek piešķirts ar mērķi sniegt 

materiāla rakstura palīdzību personām dzīves jubilejās, 
kuras sasniegušas  astoņdesmit, astoņdesmit piecu, deviņ-
desmit, deviņdesmit piecu, simts un vairāk gadu vecumu, 
ģimenēm laulību (kāzu) 50, 55, 60, 65, 70 un vairāk gadu 
jubilejā.

2.2.3. Pabalstu ir tiesības saņemt Madonas novadā dzīvojo-
šām personām, kuras deklarējušas dzīvesvietu Madonas 
novada teritorijā ne mazāk kā 12 (divpadsmit) mēnešus.

2.2.4. Pabalsta apmērs: 
2.2.3.1. personai, sasniedzot 80 gadu vecumu, piešķirams pa-

balsts Ls 20,00 apmērā;
2.2.3.2. personai, sasniedzot 85 gadu vecumu, piešķirams pa-

balsts Ls 30,00 apmērā;
2.2.3.3. personai, sasniedzot 90 gadu vecumu, piešķirams pa-

balsts Ls 40,00 apmērā;
2.2.3.4. personai, sasniedzot 95 gadu vecumu piešķirams pa-

balsts Ls 50,00 apmērā;,
2.2.3.5. personai, sasniedzot 100 un vairāk gadu vecumu, pie-

šķirams pabalsts Ls 100 apmērā;

2.2.3.6. ģimenei 50 gadu laulību (kāzu) jubilejā Ls 50,00;
2.2.3.7. ģimenei 55 gadu laulību (kāzu) jubilejā Ls 55,00;
2.2.3.8. ģimenei 60 gadu laulību (kāzu) jubilejā Ls 60,00;
2.2.3.9. ģimenei 65 gadu laulību (kāzu) jubilejā Ls 65,00;
2.1.1.10. ģimenei 70 un vairāk gadu laulību (kāzu) jubilejā Ls 

70,00.
2.2.4. Pabalsta saņemšanai persona Sociālajā dienestā iesniedz 

iesniegumu un uzrāda personu apliecinošu dokumentu.
2.2.5. Sociālā dienesta darbinieki par pabalsta piešķiršanu 

informē tā saņēmēju un uzaicina viņu ierasties pabalsta sa-
ņemšanai. Gadījumā, ja pabalsta saņēmējs nespēj ierasties, 
Sociālā dienesta darbinieki pabalstu izmaksā pabalsta sa-
ņēmēja dzīvesvietā.

3. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
3.1. Lēmums par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 

pabalstu ir apstrīdams Madonas novada pašvaldības domē. 
Domes pieņemtais lēmums ir pārsūdzams Administratīvā 
procesa likumā noteiktā kārtībā. 

4. noslēguma nosacījumi
4.1. Saistošie noteikumi publicējami un stājas spēkā likuma 

„Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā. 

Madonas novada domes saistošie noteikumi Nr. 2  
„Noteikumi par vienreizēju materiālu pabalstu piešķiršanu Madonas novadā”

Esiet uzmanīgi, pērkot gāzi balonos!
Latvijā pēdējo mēnešu laikā vairākkārt 
notikušas balonu eksplozijas, kuru iemesls ir 
ar autogāzi pildītie un nepareizi pievienotie 
baloni. Arī Madonas novadā gāzes balonu lie-
totāji vairākkārt griezušies pie SIA „Latvijas 
propāna gāze” speciālistiem ar sūdzībām par 
„lētāk” nopirktajiem, ar autogāzi pildītajiem 
gāzes baloniem. 

Pasliktinoties finansiālajai situācijai valstī 
un mēģinot ietaupīt, gāzes lietotāji aizvien 
biežāk  meklē veidus, kā, neņemot vēra savu 
un citu drošību, lētāk iegādāties gāzi balonos, 
tādējādi apdraudot gāzes lietotāju veselību un 
dzīvību. Pildīt autogāzi balonos ir nelikumīgi 
un bīstami. Nereti ir arī gadījumi, kad 
negodīgi tirgotāji balonu nepiepilda pilnu, 
bet no patērētāja samaksu saņem kā par pilnu 
balonu. Tāpēc, mēģinot ietaupīt, pircēji nereti 
pat pārmaksā negodīgajiem tirgotājiem. 

Balona pildīšanas procesā sašķidrinātā 
gāze jāpiepilda tikai 85% no balona tilpuma. 
Ja sašķidrinātā gāze šķidrā stāvoklī aizpildīs 
pilnībā gāzes balonu, temperatūrai paaug-
stinoties, šķidrā gāze nesaspiedīsies un  
spiediens turpinās pieaugt, kā rezultātā ir 
iespējama eksplozija. Tādēļ visi sadzīves gā-
zes baloni ir jāuzpilda ar speciālām iekārtām, 
vadoties pēc gāzes svara. 

SIA “Latvijas propāna gāze” nodarbojas 
ar gāzes balonu uzpildi, tirdzniecību un 
apmaiņu. Sadzīves lietošanai paredzētajos 
balonos tiek pildīts propāna – butāna sa-
šķidrinatās gāzes maisījums. Iegādājoties 
balonu, pircējam tiek izsniegts garantijas 
talons un instrukcija, kā pareizi jāpievieno, 
jātransportē gāzes balons. Safasēto gāzi da-
žāda tilpuma balonos var iegādāties ikvienā 
novada pagastā. Šos balonus var atpazīt pēc 
ventiļa, kuram jābūt apvilktam ar termoplēvi 

(zaļā krāsā). SIA “Latvijas propāna gāze” ir 
vienīgais uzņēmums Latvijā, kas nodrošina 
diennakts bezmaksas avārijas izsaukumus 
saviem pārdotajiem gāzes baloniem. Avāri-
jas dienesta tālr.: 80000404. 

Madonas novadā SIA „Latvijas 
propāna gāze” gāzes balonus var 
iegādāties šādās tirdzniecības vietās:

LPG AGUS, Madona, Dumpu 13• 
LPG AGUS, Madona, Saules 46• 
SIA “Līrs B”, veikals, Lazdona• 
Lapiņa Benita, Liezēre• 
Malkause Elza, Ozoli• 
SIA „Lubānas PB”, Dzelzava • 
Česlavs Nikolajevs, Dzelzava• 
SIA „Lubānas PB”, Aizpurve• 
Ozoliņš Jānis, Biksēre• 
Kupris Antons, Barkava• 
Vasiļjevs Viktors, Barkava• 

Hudolejs Ainārs, Sausnēja• 
Uberts Jānis, Ļaudona• 
SIA “VDI”, Ļaudona, DUS• 
SIA “VDI”, Mētriena, DUS• 
SIA „Lubānas PB”, Degumnieki • 
SIA „Lubānas PB”, Ošupe • 
SIA “VDI”, veikals, Sauleskalns• 
Dāvis Artis, Vestiena• 
SIA “Līrs B”, Sāviena• 
SIA “Avots 95”, Jaunkalsnava, DUS• 

SIA „Latvijas propāna gāze” Madonā veic 
bezmaksas gāzes balonu piegādi un pie-
slēgšanu gāzesplītij. Pasūtījumus pieņem  
T: 64821704; 28234389.

informāciju sniedza:
SiA „Latvijas propāna gāze”

Vidzemes rP komercmenedžere  
DAce Grūbe

T: 28646650; e-pasts: grube@lpg.lv



Pagastu ziņas Novada Vēstnesis / 2010. gada marts  5

– kas neriskē, tas nevinnē. No Ame-
rikas pasūtījām speciālu izšūšanas 
dīvānrāmi. Un tā viss sākās. Pirmais 
darbiņš bija ar ziediem, kaut gan tas 
netika pabeigts uzreiz, tas ir mīļš vēl 
joprojām. Ļoti patīk izšūt ziedus, 
putnus, pašlaik esmu aizrāvusies 
ar zirgiem. Procesā top divi palieli 
darbiņi, uz kuriem būs tieši zirdziņu 
attēli. Sapņoju izšūt kādu bāku un 
eņģeļus. Man ir mājās paliela eņģeļu 
figūriņu kolekcija. Patīk sniegavīri. 
Tiem vienmēr ir smaidīgas sejas. 
Šobrīd izšuju baltu tulpi. Sapņoju 
par pavasari, kad varēs izšūt ābeļ-
ziedus, vasarā noteikti būs fuksijas, 
bet rudens pusē – saulespuķes. Pa 
retam darinu arī kādu pasūtījumu. 
Ir bijis darbs ar olīvām, kas aizceļoja 
uz Ozolniekiem. Ir bijuši pasūtījumi 
tā saucamajām mazuļu datnēm – 
izšūta bildīte ar motīviņu plus klāt 
visi mazuļa dzimšanas dati. Tādus 
gan esmu vairākus veidojusi. Viens 
pat aizceļoja uz Atēnām meitenītei 
Zafirai, viens ceļos uz Ameriku. Vai-
rums darbiņu tiek izšūti dāvaniņām, 
arī tādām pašām izšuvējām, kā es. 
Ar viņām visām esmu sapazinusies 
interneta mājaslapā. Patiesībā citiem 
šuju reti. Esmu sapratusi, ja darbu 
nenovērtē, uzbāzties man nepatīk. 
Šajā darbā jāiegulda ilgs laiks un lī-
dzekļi. Man šis vaļasprieks ir dārgs, 
jo pati pašlaik nestrādāju. Visu 
sponsorē vīrs. Ja gribas, lai darbiņš 
būtu skaists un kalpotu ilgāku laiku, 

Sandra ar savu krustdūrienā izšūto spilvenu. 

Kamēr vīri piedalās medībās, 
makšķerē vai skatās hokeju, ko darīt 
sievietēm? Negribas sēdēt mājās 
pie zupas katla vai caurām dienām 
tupēt biešu vagā.

Teju vai katrā pagastā ir sieviešu 
klubiņš. Arī Mētrienā. Nu jau vairāk 
kā deviņus gadus aktīvākās mētrie-
nietes pulcē sieviešu klubs „Ābele”. 
Šajā laikā īstenotas daudzas idejas un 
ieceres, rakstot projektus, piepildīti 
sapņi.

Stāsta kluba vadītāja Antoņina 
Krasovska: „Mētrienas pagasta 
sieviešu biedrība „Ābele” darbojas 
jau deviņus gadus. Sākuma gadi 
bija ļoti aktīvi. Pulcējāmies katru 
nedēļu. Tikāmies ar psihologiem, 
ārstiem, kosmetologiem, stilistiem. 
Tikšanās reizēs mācījāmies dažā-
dus rokdarbus. Atceros, ka jauka 
nodarbība bija ar Daci Tropu, kura 
mūs visas nodarbības laikā pārvērta 
īstās māksliniecēs. Esam apglez-
nojušas šalles, darbojušās floristu 
vadībā, veidojot Adventes vainagus, 
iesaiņojot dāvanas, darinot dekorus. 
Veselīgas, jautras, interesantas tikša-
nās bijušas ar pirtnieci Annu Luteri, 
ārstniecības augu audzētāju Zeltīti. 
Lai iemācītos rakstīt projektus, as-
toņas sievietes apmeklēja Madonas 
pieaugušo izglītības centra organi-
zētās mācības. Rakstījām projektus. 
Ar projektā piesaistītā finansējuma 
palīdzību apguvām datorzinības, 
grāmatvedību, veselīgu zāļu tēju 
pielietošanu. Liels dalībnieču pulks 
iesaistījās projektā „Skaistumam. 
Veselībai. Spēkam un enerģijai”. 
Joprojām aktīvi sadarbojamies ar 
citiem sieviešu klubiem. Piedalī-
jāmies sieviešu apvienību, klubu 
un biedrību  rīkotajā nometnē 
Atašienē. Katru gadu organizējam 
kādu ekskursiju. Braucam tepat pa 
Latviju, kā arī pagājušajā vasarā 
bijām vienas dienas ekskursijā 
Stokholmā. Tā ir tikai viena neliela 
daļiņa no mūsu aktivitātēm. 

Mācoties, apgūstot zināšanas, 
vairākas meitenes ir atradušas 
darbu un uzsākušas strādāt. Tas 
ir viens no galvenajiem mūsu 
panākumiem. Joprojām biedrībā 
aktīvi darbojas Ligita Tumanova, 
Inese Podiņa, Mārīte Siliņa, Ind-
ra Jeremejeva, Sandra Murāne, 
Mārīte Staļiunas, Vizma Krasta. 

Iespēju robežās mums piebiedrojas 
Mārīte Ceirule. Liels paldies mūsu 
padomdevējai Ausmai Fridrihso-
nei. Prieks, ka šobrīd mums atkal 
piebiedrojas jaunas dalībnieces un 
atkal ir vēlēšanās darboties”.

Katra nodarbība sākas ar labo 
domu un darbu apkopošanas apli, 
no rokas rokā dodot sveci. Šī tra-
dīcija neizpalika arī 2. marta rītā, 
kad apmeklēju kārtējo „Ābeles” 
nodarbību Mētrienas tautas nama 
kamīnzālē. Klubiņa dalībnieces 
atcerējās, kā turējušas īkšķus par 
mūsu sportistu startiem olimpiādē 
un līdz asarām priecājušās par iegū-
tajām medaļām, priecājās par savu 
bērnu veiksmēm, kādai piedzimis 
mazbērniņš, citai gandarījumu 
sniedz piedalīšanās pašdarbībā 
un apņēmība iegūt autovadītāja 
tiesības. Zināms, ka lauku sievietei 
jāmāk dažādi darbi – reizēm gan-
drīz ne no kā vakariņas pagatavot, 
jāprot ziemai vasarā izaudzētais 
saglabāt, jāmācās līdz ar bērniem, 
lai viņiem palīdzētu skolas darbus 
sagatavot, un vēl, un vēl. Un tad nu 
reizēm liekas, ka kādam vaļasprie-
kam nemaz neatliek laika. Bet bieži 
vien šis vaļasprieks pārvēršas par 
neaizstājamu ikdienu. Šoreiz ciemos 

bija Madonas lauku sieviešu kluba 
„Noras” dalībnieces Elita Cirse, 
Ārija Ikauniece, Raita Sondore, kā 
arī Sandra Sniedze no Praulienas. 
Meitenes klātesošos iepazīstināja 
ar jaunāko Oriflame produkciju, rā-
dīja, kā pagatavot skaistus lakatus, 
iepazīstināja ar nākotnes iecerēm 
un rādīja, kā top skaisti izšuvumi 
krustdūrienā.

„Ieceru mums ir daudz”, turpina 
Antoņina, „gribam atkārtoti tikties 
ar pirtnieci, iemācīties gatavot šos 
skaitos lakatus. Viss ir atkarīgs tikai 
no mums pašām. Ko mēs iegūstam? 
Zināšanas, kuras varam pašas pielie-
tot savā dzīvē, rodam emocionālu 
labsajūtu, tikšanās reizēs palielinās 
pozitīvās enerģijas krājums un psi-
holoģiskā pārliecība. Novēlu visām 
novērtēt to, kas mums ir, nevis 
bēdāties par to, kā mums pietrūkst. 
Mācīsimies saskatīt to, kas ir skaists, 
labs un patiess, nevis meklēsim to, 
kas nepilnīgs”. 

Sievietes. Tik vienādas un tajā 
pašā laikā katra tik dažāda. Ar 
saviem sapņiem, vēlmēm un savu 
ikdienu.

Pie „Ābeles” meitenēm 
ciemojās SoLViTA STuLPiņA,

autores foto 

Bet ko dara sievietes?

Latvijā līdzās profesionālajai 
teātra mākslai allaž ir pastāvējuši 
amatierteātri un dramatiskie kolek-
tīvi. Arī Madonas novadā gandrīz 
vai katrā pagastā ir pa šādam paš-
darbnieku kolektīvam, kas aktīvi 
darbojas, piedaloties vietējos kultū-
ras pasākumos, kā arī rīkojot dažāda 
veida festivālus, salidojumus, izrādes 
un parādes. Gada sākumā Lubānas 
novadā notika skeču parāde, 12. 
februārī Madonas Tautas teātris atzī-
mēja savu 50. jubileju, bet 6. martā uz 
„Sievu spēkošanos” aicināja Aronas 
pagasta amatierteātra vadītāja Laima 
Vanaga un Lauteres tautas nama 
vadītāja Rudīte Prikule. Madonas 
un kaimiņu novadu kolektīviem 
vajadzēja parādīt ludziņas vai skečus 
tikai ar sieviešu piedalīšanos. Lai gan 
pasākums bija paredzēts Lauteres 
tautas namā, nesen uzsāktā remonta 
dēļ tas tika pārcelts uz Kusas pamat-
skolu, kuru daudzi parādes dalīb-
nieki apmeklēja pirmo reizi. „Sievu 
spēkošanās” parādi atklāja Aronas 

pagasta pārvaldes vadītājs Andris 
Piekalns, novēlot atnākušajiem te-
ātra mīļotājiem jaukas emocijas, bet 
aktieriem nerimstošu spēlētprieku. 
Laima Vanaga sveica dalībniekus, 
izsakot prieku par realizēto ieceri 
un vēlējumu, lai šodienas pasākums 
kļūst par tradīciju nākotnē. Rudīte 
visus iepazīstināja  ar parādes dalīb-
niekiem un žūriju.

Aronas jauniešu izpildījumā re-
dzējām skeču „Pavļiku gaidot”. Ku-
sas pamatskolas skolnieces rādīja, kā 
sākt spēlēt teātri un kādi pārpratumi 
rodas no ideju nepareizas izpraša-
nas. Liezēres pagasta amatierteātris 
„Ozoli” Laimas Vanagas vadībā 
izrādīja divus uzvedumus – Dzintra 
Mizuka norunāja monologu „Kādas 
kundzītes bēdu stāsts”, un divas 
dāmas nospēlēja skeču „Akvārijs”. 
No Aronas pagasta amatierteātra 
„Lautere”, kuru arī vada Laima Va-
naga, ar monologu „Ko gan tāds var 
pateikt” uzstājās Mirdza Valdberga. 
Viņa raizējās par to, cik liels darbs 

jāpieliek, lai atsvaidzinātu pavītušas 
attiecības un – kas no tā iznāk. Ar 
lielāko dāmu grupu viesojās kaimiņu 
– Ērgļu novada – Jumurdas kolektīvs, 
kuru vada Inita Lapsa. Skatītājus vēl 
priecēja Ošupes pagasta Degum-
nieku tautas nama amatierteātris 
„Cits modelis” Ivetas Šķēles vadībā 
un Bērzaunes pagasta Sauleskalna 
tautas nama amatierteātris Inetas 
Zvirgzdiņas vadībā.

Kamēr cienījamā žūrija skaitīja 
punktus, skatītājiem un aktieriem 
tika piedāvāta interesanta ekskursija 
pa Kusas pamatskolu, kuru atšķirīgu 
no citām skolām padara skolēnu 
sienu gleznojumi un citās tehnikās 
veidotie bērnu mākslas darbi. No-
slēgumā katrai amatierteātru grupai 
tika pa nominācijai un pateicībai. 
Nedalītu skatītāju simpātiju izpel-
nījās Degumnieku dāmas, bet žūrija 
par savu simpātiju vienbalsīgi atzina 
Irēnas Batragas monoizrādi.

Amatierteātru parādi vēroja 
iLGA SAbiToVA

Kluba meitenes, skatoties Vizmas Krastas foto albumu, atceras ceļojumu uz 
Stokholmu. 

Mans vaļasprieks

vajag gan kvalitatīvu audumu, gan 
labus diegus. Madonā to nopirkt 
nevar. Man izpalīdz Rīgas kolēģes. 
Audumus pārsvarā pērku internetā 
no Anglijas un Amerikas. Ja kāds 
vēlas ar šo lietu nodarboties, iesaku 
vispirms nopirkt pirmo darba kom-
plektiņu, kurā ietilpst darba bilde, 
audums, shēma, diedziņi un adati-
ņa. Rīgā ir veikals „Kumode”. Šis ir 
laikietilpīgs process un prasa lielu 
uzmanību, pacietību.  Ceru, ka mani 
darbiņi būs kā ģimenes relikvijas. 
Viens darbiņš jau šobrīd ir mīļš – tā 
ir vakara lūgšana, ko meitām Luīzei 
un Elīnai vakaros skaitīja vecmāmiņa 
Laimdota. Lūgšanu savukārt Laim-
dotai iemācījusi viņas vecmāmiņa. 
Gribējās to kaut kā īpaši saglabāt. 
Mazliet izšuj arī abas meitas. Elīna 
mācās 12. klasē, jāgatavojas eksāme-
niem, bet Luīzes aizraušanās šobrīd 
ir ģitāras spēle. Uzskatu, ka visu 
vajag līdzsvarā, gan baudīt dzīvi, gan 
kaut ko sirdij tuvu, gan brīžus, kad 
savas domas sakārtot. Izšuju tiešām 
tikai brīvajā laikā, tas noteikti ir tad, 
kas vīrs ir reisā. Parasti domā, ka 
ar šo vaļasprieku nodarbojas vecas 
tantiņas. Tā nu gan nav. Priecātos, ja 
atsauktos vēl kāda izšuvēja no mūsu 
novada, varētu kādu izstādi sarīkot! 
Kāpēc gan ne?”

Ar Sandru sarunājās  
SoLViTA STuLPiņA,

autores foto 

Bijusī mētrieniete, 
tagad praulēniete 
Sandra Sniedze, 
labprāt stāsta un iz-
rāda daļu no ikdie-
nas – kā Sandra pati 
saka, viņa nodarbojas 
ar krustiņiem. „Pirmie 
krustiņi tika izšūti, 
mācoties 6. klasē, bet 
ne skolas vajadzī-
bām”, stāsta Sandra, 
„man tas likās in-
teresanti, un patika 
skatīties, kā to dara 
radu tante. Mājās bija 
ļoti skaisti spilveni. 
Pati šim vaļasprie-
kam tā pa īstam no-
devos pirms četriem 
gadiem. Noriskējām 
pat iepirkties inter-
netā. Vīrs Jānis teica 

Kad sievas spēkojas! Sagādāt prieku cilvēkiem – labākais, kas var tikt paveikts šajā pasaulē.
(Rozegers)

Uzstājas skatītāju simpātiju ieguvušās Degumnieku amatierteātra  
„Cits modelis” dāmas.



Pagastu ziņas6 Novada Vēstnesis / 2010. gada marts

Saikavas „Amatniekos” nu jau 
četrus gadus dzīvo Marikas un Austra 
Trekno ģimene. Jauna ģimene, kura 
nesapņo greznas pilsētas dzīves. 
Ģimenē aug trīs bērni – Ina, Helēna 
un Rihards. Tā ir ģimene, kas visus 
savus līdzekļus un laiku veltī bērnu 
skološanai, aktīvi iesaistoties arī bēr-
nu ārpusklases pasākumos. 

Aicināju Mariku un Austri uz sa-
runu, lai uzzinātu, kā izdzīvot šajos 
grūtajos laikos un  kāda ir laimīgas 
ģimenes formula.

Tuvojas pavasaris. Kā jūtaties pēc 
šīs aukstās ziemas?

Esam priecīgi, drīz sāksies mūsu 
mīļākais gadalaiks. Darba būs pilnas 
rokas. „Ziemas atvaļinājums” ir pārāk 
garš, sāk apnikt. Nekas nenogurdina 
vairāk kā bezdarbība. Aukstā ziema? 
Beidzot bija kārtīga ziema. Tādai tai 
jābūt mūsu platuma grādos. Var cerēt, 
ka būs jauka vasara. Mēs jau sen bijām 
aizmirsuši, kādai jābūt ziemai, tāpēc 
visiem tas liekas kā kaut kas ārkārtīgs.

zinu, ka tu, Marika, esi čakla puķko-
pe un dārzkope. Vai sēklu paciņas 
jau noskatītas? Kad tiks sētas 
pirmās sēkliņas?

Nu, tik čakla jau nemaz neesmu, 
bet sēklu paciņas gan ir ne tikai 
noskatītas, bet jau sapirktas. Tas jā-
dara savlaicīgi, neatliekot uz pēdējo 
brīdi. Sākoties sezonai, ir tendence 
kāpt cenām, tā lieki var sadārdzināt 
izmaksas. Bez sēklu iegādes ir daudz 
citu izdevumu. Nekad neko neatlie-
kam uz pēdējo brīdi. Tad nemitīgi 
jādomā, vai pietiks naudas un laika. 
Lieka nervu bendēšana. Kam tas va-
jadzīgs? Asteru, samteņu un daudzu 
citu viengadīgu puķu sēkliņas rudenī 
ievācu pati. Vajag tikai pacensties! Pār-
svarā priekšroku dodu daudzgadīgo 
puķu audzēšanai. Ar tām mazāka 
noņemšanās. Sēklas kastītēs sēt vēl 
nesteidzos, būs vēls pavasaris. Tā kā 
apsildāmās siltumnīcas mums nav, 
istabā uz palodzes sējeņi izstīdzēs. Va-
dos pēc izjūtām. Līdz šim kļūdījusies 
vēl neesmu.

Kādas ir tavas mīļākās puķes? Vai 
daudz laika veltī dārza darbiem?

Jau ļoti agrā bērnībā, dzīvojot 
skolas brīvlaikā pie vecmammas, 
„saslimu” ar pavasara sīpolpuķu 
sniegpulkstenīšu, krokusu, tulpju un 
narcišu audzēšanu. Katrai puķei ir 
savs skaistums un smarža, pavasara 
smarža. Mēdzu tās nest mājās no vi-
sām malām. Tāpēc tagad man ir sava 
neliela kolekcija. Ne tikai modernās 
šķirnes. Patīk tieši agrāk audzētās pu-
ķes. Mīļas ir tā saucamās „dzejnieku” 
narcises. Dārza darbiem daudz laiku 
veltu. Man tas patīk.

Kā dzīvot laukos trīs bērnu ģimenei 
šinī smagajā krīzes situācijā? Kā 
tiekat galā ar grūtībām?

Jāstrādā, jāstrādā un vēlreiz jāstrā-
dā. Strādāsi, būsi paēdis, nestrādāsi 
– varēsi kost pirkstos. Krīze? Es to 
nesauktu par krīzi. Drīzāk gan par 
pārejošām grūtībām. Nevajag tikai 
krist izmisumā un galējībās. Katrai 
problēmai ir vismaz viens atrisinā-
jums. Vēlreiz saku – jāstrādā!

Kā sabalansējat savu ģimenes 
budžetu? uz kādām lietām var 
ietaupīt?

Man ir savs naudas maks, vīram 
savs. Mums katram ir savi pienākumi, 
tur arī naudu tērējam. Austris gādā 
saimniecībā nepieciešamās lietas, es, 
savukārt, atbildu par nopietnākiem 
pirkumiem, uz kredīta ņemtajiem. 
Pirms dodamies uz veikalu, sastādu 
pirkumu sarakstu. Vajadzīgās lietas 
sadalām īpaši nepieciešamajās un 
tādās, bez kurām kādu laiku varam iz-

Taupīt nedrīkst uz bērnu 
skološanas rēķina

Marika ar bērniem un vecmāmiņu eksursijā Ventspilī. Tētis – fotogrāfa lomā.

Madonas novadā 
veikalu tīkla „Maxima” 
izvietotajās ziedojumu 
kastītēs saziedoti 1199,6 
lati krīzes skarto ģimeņu 
atbalstam.

 „Par Madonas apkārtnē sa-
ziedotajiem līdzekļiem varēsim 
palīdzēt vairāk nekā 140 neēdu-
šām ģimenēm, kuras krīzes dēļ 
pašlaik skaita katru kumosu. 
No sirds pateicos visiem zie-
dotājiem un ceru uz Madonas 
novada iedzīvotāju turpmāko 
atbalstu, jo krīzes skarto ģimeņu 
skaits pieaug ik dienas,” saka 
labdarības portāla Ziedot.lv va-
dītāja Rūta Dimanta.

Madonas novadā pārtikas 
pakas trūkumā nonākušajām 
ģimenēm dala biedrība „Attīs-
tība JP”.

Lai arī projekta ietvaros kopā 
ir izdalīti jau vairāk nekā 13 tūk-
stoši pārtikas paku, ar to ir par 
maz, lai palīdzētu visām krīzes 
skartajām ģimenēm.

„Paēdušai Latvijai” 2009. 
gadā kopumā saziedoti 33 472 
lati. Savukārt 2010. gadā pavi-
sam saziedoti 116 113, 68 lati, 
no kuriem 56 131 lati ziedoti, 
izmantojot labdarības tālruni 
90006484, portālā Ziedot.lv – 
27800 lati un „Maxima” veikalu 
tīklā izvietotajās ziedojumu 
kastītēs – 32 182, 68 lati. 

 „Paēdušai Latvijai” vienai 
ģimenei mēnesī piešķir pārtikas 
palīdzību 12 kilogramu apjomā, 
un šajā pakā ietilpst putraimi, 
grūbas, rīsi, griķi, auzu pārslas, 
pelēkie zirņi, makaroni, milti, 
eļļa, gaļas vai zivju konservi, 
cukurs, sausais piens, sausais 
buljons, maize un tēja. Vienas 
šādas pārtikas pakas vērtība ir 
vidēji 8,5 lati. 

Pārtikas banka „Paēdušai Lat-
vijai” ir labdarības portāla Ziedot.lv 
pārtikas programma krīzes skartām 
ģimenēm, lai sniegtu atbalstu ikdie-
nas pārtikas nodrošināšanā. Palī-
dzība galvenokārt domāta bezdarba 
un ekonomiskās krīzes skartām 
ģimenēm ar bērniem un krīzes laika 
bezdarbniekiem, kuriem beidzas 
bezdarbnieka pabalsts, bet darbs 
objektīvu iemeslu dēļ nav atrasts.

Ziedot.lv aicina ikvienu Lat-
vijas iedzīvotāju zvanīt pa tāl-
runi 90006488, lai ziedotu vienu 
latu, atbalstīt projektu „Paēdušai 
Latvijai”, izmantojot „Maxima” 
veikalu tīklā izvietotās ziedoju-
mu kastītes, kā arī ziedot portālā 
www.paedusailatvijai.lv, kur ie-
spējams arī atrast plašāku infor-
māciju par projektu. Uzņēmumi 
aicināti arī ziedot pārtiku.

Papildinformāciju var gūt: 
Rūta Dimanta, Ziedot.lv vadītāja, 
tālr. 67289339, 29333763, e-pasts: 
ruta@ziedot.lv, www.ziedot.lv

eLīnA PoSTe,
biedrības „Attīstība jP” 

pārstāve,  
tālr. 29547873, e-pasts:  
elina.poste@gmail.com

Madonas 
novada 
iedzīvotāji 
aktīvi ziedo 
labdarības 
projektam 
„Paēdušai 
Latvijai” 

  
Bērni, tie ir mūsu nākotne.  
Var iztikt bez moderna apģērba, labāk  
nopirkt mācību materiālus.  
To cenšamies ieaudzināt arī mūsu bērnos – 
vispirms izglītība, tad viss pārējais.

tikt. Vienojamies, kādu summu varam 
atļauties izdot. Tā sevi pasargājam no 
kārdinājuma iegādāties nevajadzīgas 
lietas. Kad iepērkos, liels saraksts 
priekšā un telefons kalkulatora režī-
mā. Vairākas reizes esmu nonākusi 
veikala apsargu uzmanības centrā, 
it kā par aizdomām uz rūpniecisko 
spiegošanu. Veikaliem esam neizde-
vīgi klienti, ar tieksmi uz mazākas 
naudas summas atstāšanu. 

Saglabāju pirkuma čekus.  Sa-
līdzinot ar iepriekšējiem diviem 
gadiem, cenas pārtikai kāpušas trīs 
reizes. Ja runājam par apģērbu, ko jūs 
izvēlētos? Mazlietotas, bet kvalitatīva 
materiāla drēbes, kuras varēs nēsāt 
vēl vismaz gadu, vai tirgū divas trīs 
reizes dārgākas, kuras izirst, uzvelkot 
jau pirmajā reizē? 

Taupīt nedrīkst uz bērnu skološa-
nas rēķina. Bērni, tie ir mūsu nākotne. 
Var iztikt bez moderna apģērba, 
labāk nopirkt mācību materiālus. To 
cenšamies ieaudzināt arī mūsu bērnos 
– vispirms izglītība, tad viss pārējais. 
Jāizmanto visas iespējas.

Tētis ir naudas pelnītājs...
Jā, viņš pašlaik strādā autoservisā 

par atslēdznieku. Es pati arī bez darba 
mājās nesēžu. Tūlīt sāksies pavasara 
darbi. Algu, protams, man par to 
nemaksā. Ziemas periodu izman-

toju pašizglītībai. Pārskatu sakrātos 
izziņas materiālus, iegādājos jaunus. 
Apskatu jaunumus internetā. Ar 
vīra nopelnīto bērnu skološanai un 
dažādiem sadzīves sīkumiem pilnīgi 
pietiek, pārtikai visu nepieciešamo 
izaudzēju pati. 

Es neesmu bezdarbniece, esmu 
mājsaimniece ar stāžu! Ja par to vēl 
algu maksātu...

jums jāskolo un jāaudzina trīs 
bērni. Vai ir grūti? Kāds ir valsts 
atbalsts daudzbērnu ģimenēm?

Pati mācījos Mētrienas pamatsko-
lā. Pirms pārcēlāmies uz dzīvi „Amat-
nieku” mājām Saikavā, vecākā meita 
jau bija uzsākusi mācības Mētrienā. 
Tāpēc tur mācās arī pārējie. Liels at-
balsts no Mētrienas pagasta pārvaldes 
ir brīvpusdienas visiem bērniem, daļa 
mācību materiālu nav jāpērk. Un vēl, 
protams, skolas busiņš. Zinām, ka 
bērni tiks uz skolu un mājās. 

Ir tāda sajūta, ka valstij jaunā no-
dokļu maksātāju paaudze nav īpaši 
vajadzīga. Vai valsts vispār rūpējas 
par daudzbērnu ģimenēm? Par manu 
noteikti ne. Neesmu no tiem, kas ies, 
prasīs un lūgsies. Mani tā nemācīja. 
Neesmu radusi sēdēt un gaidīt, ka-
mēr kāds apžēlosies un pa logu šo to 
iemetīs. Ja pats sev palīdzēsi, tad arī 
Dievs par tevi gādās. Kamēr galva uz 
pleciem, kājas un rokas kustas, tikmēr 
iztikt varam. Neesmu skopa, lai tiek 
citiem, kuriem vairāk vajag.

Laukos izdzīvos strādīgākie un 
čaklākie. Mēs, laucinieki, vienmēr 
protam un mākam pielāgoties. Mainīt 
lauku dzīvi pret pilsētas, vai vēl kaut 
kur ārzemēs, es nespēju iedomāties. 
Mūs, tādu gados jaunu ģimeņu, 
entuziastu laukos, ir palicis gaužām 
maz. Žēl, ka ļoti daudzi padevušies 

izmisumam un bezcerībai. Vēl jopro-
jām nesaprotu, kā māk izdzīvot tie, 
kuriem nav ne darba, ne sava dārza, ne 
mājlopu, bet „točkām” līdzekļi atrodas 
kārtējā „korteļa” iegādei? 

Kā pavadāt brīvo laiku?
Brīva laika mums faktiski nav. 

Vīrs servisā, es pa mājas darbiņiem, 
bērni līdz vēlai pēcpusdienai skolā. 
Vīra vaļasprieks ir viņa darbs  – au-
tomašīnu remonts, man – dārza un 
mājas darbi. Bērni ir vēl meklējumos. 
Vasarā mums patīk ceļot. Sestdienas 
vakaros neatņemama sastāvdaļa ir 
pirts, tāpēc to apvienojam ar ciemos 
braukšanu pie maniem vecākiem. 
Tāda neliela ģimenes sanāksme sa-
nāk – informācijas apmaiņa, jaunās 
nedēļas veicamo darbu sastādīšana, 
pie reizes arī atpūta. 

Svētdienas tiek veltītas tikai ģime-
nei. Nekur neejam un nebraucam. Tā ir 
vienīgā diena, kad visi esam kopā. 

Kāda ir laimīgas ģimenes formula?
Laimīgas ģimenes formula? Cienīt 

vienam otru, otra darbu un vaļasprie-
ku. Un nemaisīties īpaši otra darīša-
nās. Austris nemaisa manus kastroļus 
virtuvē, es nekārtoju viņa garāžu. Kad 
vakarā satiekamies, mums ir par ko 
runāt. Stipra ģimene veidojas tad, ja 
vīrs un sieva ir draugi, ne tikai mīļākie 
vai bērnu vecāki. Galvenais – draugi. 
Ļaujiet vīram izpausties arī sadzīves 
jautājumu risināšanā, ļaujiet izlemt 
viņam, dodot padomus. Nekad ka-
tegoriski neuzstājiet uz kādu vai citu 
vēlmi. Un nekas nevieno tā, kā kopīgi 
padarīts darbs. Neuzspiediet darīt 
darbu tūliņ un uzreiz. Desmit darbus 
reizē darīt spēj tikai sievietes. Vīrieši 
darbus risina pa vienam un pēc kārtas. 
Turiet mājās divus televizorus! Jūsu 
iemīļotā seriāla laikā pa citu kanālu 
kā likts tiks rādīts futbols, kurš obligāti 
jānoskatās. Tāpat mums mājās ir divi 
datori. Viens dokumentu apstrādei, 
otrs – tikai spēlēm un mūzikai.

SoLViTA STuLPiņA



Pagastu ziņas Novada Vēstnesis / 2010. gada marts  7

Ošupes pagasta Rupsalā, pār-
simts soļus attālumā no aprūpes 
centra, dzīvo Dzidra Saleniece. 
Braucot garām viņas mājiņai, 
uzreiz top skaidrs – te dzīvo saim-
niece, čakla kā bitīte. Apkārtne 
sakopta visos gadalaikos. Vasarā 
jau no ceļa pamanāmas vienmēr 
līdz pēdējai nezālītei izravētas va-
gas tīrumā, bet puķes – tās priecē 
garāmbraucējus un gājējus no agra 
pavasara līdz rudens salnām.

Dzidra allaž ir atvērta sarunām 
un priecājas, ja kāds viņu uzrunā. 
Lai gan šajā pavasarī nav svinama 
apaļa dzīves jubileja, tomēr Dzidra 
labprāt šķetina savas dzīves atmiņu 
kamolu vēl un vēl.

Dzidra Saleniece piedzimusi 
un uzaugusi savās vecāku mājās 
„Ataugas” Ošupes pagastā. Ģime-
nē bijuši četri bērni – trīs māsas un 
brālis. Dzidra mācījusies Ošupes 
četrgadīgajā skolā, vēlāk Lubānā. 
Ļoti paticis zīmēt.

Sevišķi mīļi atmiņā palikuši bēr-
nības Ziemassvētki. Koču vakarā 
visi mazgājušies pirtī, tīri un balti. 
Istabas smaržojušas pēc pīrāgiem 
un eglītes. Dzidras mammas brāļi 
spēlējuši vijoli un basu, bet mamma 
uz cītara skaistāko Ziemassvētku 
dziesmu „Klusa nakts, svēta nakts”, 
pārējie dziedājuši un skaitījuši dze-
jolīšus. Un tikai pēc tam sēdušies 
pie svētku galda.

Dzidra atceras arī kādas skum-
jas Lieldienas. „Kad biju maza mei-
tene,” stāsta Dzidra, „vecmāmiņa 
Lieldienās man uzdāvināja skaistu 
šokolādes zaķīti, taču mazā māsiņa 
nočiepa zaķīti un nokoda austiņas. 
Kas tad tas vairs par zaķīti bez aus-
tiņām?” toreiz bēdājusies Dzidra.

Kad nodibinājās kolhozs „Au-
rora”, vajadzējis iet smagajos meža 
darbos, tad meitenei bijuši tikai 
17 gadi. Vēlāk Dzidra ievēlēta par 
Ošupes ciema deputāti. Lai gan 
jaunajai sievietei nebija nekādas 
profesijas, kā vien 8 klašu izglītība, 
viņai piedāvāts strādāt par sekre-
tāri. Dzidra ātri apguvusi šo amatu 
un ar starplaikiem nostrādājusi 13 
gadus.

Tajā laikā izveidojusies ģimene. 

Esmu laimīga,  
ka dzīvoju šajā pasaulē

Arī Dzidras vīrs strādājis kolhozā. 
Ģimenē piedzimuši četri bērni – di-
vas meitas un divi dēli. Pēc 11 gadu 
kopdzīves sieviete zaudējusi vīru. 
Jaunākais dēls bijis tikai nepilnus 
divus gadus vecs. Tas laiks Dzid-
ras dzīvē bijis īpaši smags – bērni 
mazi, mājas celtniecība nepabeigta. 
Taču Dzidra izturēja, jo viņai bija 
bērni – dārgākais, kas palicis. Vīra 
zaudējumu palīdzējis aizmirst 
darbs. Vēlāk, strādājot Ošupē par 
pastnieci, viņa sastapusies ar cil-
vēkiem, kas deva spēku un ticību 
dzīvot tālāk.

“Dzīve ir grūta, bet arī skaista. 
Esmu laimīga, ka dzīvoju šajā pa-
saulē, un es pieņemu dzīvi, kāda 
tā ir. Katram mums pašam savs 
krusts nesams, katram savs liktenis. 
Vai mēs varam ko mainīt?” spriež 
Dzidras kundze.

„Nu jau mani bērni lieli”, savu 
stāstu turpina sieviete. „Savas 
ģimenes un savas dzīves. Man ir 
astoņi mazbērni un 3 mazmaz-
meitiņas. Esmu saglabājusi visas 
vēstulītes, ko viņi man sūtījuši, 
mazi būdami”.

Neaizmirstama palikusi 80 
gadu jubileja. Diena gan bijusi 
lietaina, bet sirds – gaiša prieka un 
saules pilna. Jubilāri sveikuši radi 
un draugi, kā arī pats mācītājkungs 

Osvalds Miglons.
Dzidrai atmiņa vairs neesot tik 

laba, tāpēc katru dienu viņa pie-
rakstot svarīgāko un patīkamāko, 
kas tajā dienā noticis. Pierakstot, 
kādi laika apstākļi, kad dārzs ap-
sēts. Kad raža novākta... Sanāk īsta 
dienasgrāmata.

 Vaicāta par atpūtu, Dzidra 
stāsta, ka labprāt lasot grāmatas un 
skatoties seriālus, kur nav vardarbī-
bas. Taču ilgi viņa nevarot nosēdēt 
mierā. Esot pateicīga Dievam par 
katru dienu, ko viņš dāvā. Par to, 
ka vēl spēks strādāt un būt kādam 
noderīgai. Tāpat jārūpējas par ma-
zajiem kustonīšiem kūtī. Ar asarām 
acīs Dzidra stāsta par mājas sargu, 
kas nu jau citos medību laukos.

Pirms gada 13. marts bijusi 
Dzidras laimīgā diena. Pēc devi-
ņiem zvaniem Dzidra beidzot lai-
mējusi LNT spēlē „Zelta drudzis”. 
Tā bijusi dāvana dzimšanas dienā, 
atceras Dzidra. Zvanījusi tāpēc, ka 
ļoti gribējies palīdzēt saviem bēr-
niem. Vispirms palūgusi Dieviņu, 
tad savu vīriņu, kas tur no augšas 
noskatās un zvanījusi. Domājusi – 
divi kaimiņi jau laimēja, kāpēc es 
nevarētu būt trešā? Gribējies dzir-
dēt arī savu balsi televizorā. Kad 
piezvanījusi, redzējusi tikai vienu 
summu un licies, ka pats Dieviņš 
stāv klāt un rāda īsto skaitli. Vēlāk 
zvanījuši kaimiņi un bērni, lai ap-
sveiktu ar vinnestu, bet Dzidra no 
satraukuma tikai raudājusi.

Šķiroties Dzidra Saleniece saka: 
„Cilvēks pasaulē ir ienācis ar Dieva 
ziņu. Viņš mums devis vienu dzīvi. 
Ikkatram ir dots kāds uzdevums, 
kas uzticēts tieši viņam. Esmu 
sapratusi, ka Dievs vēlējies, lai 
es būtu. Kas ir svarīgākais mūsu 
dzīvē? Šo laiku, kas mums dots, 
nodzīvot ar godu. Lai Dievs svētī 
katru dienu, katru mirkli mūsu 
dzīvē. Cienīsim vispirms paši sevi, 
tad mūs cienīs arī citi. Pagātni mēs 
nevaram pārveidot, nākotni neva-
ram paredzēt. Ir jādzīvo šodien. Šeit 
un tagad”.

Pie Dzidras Salenieces 
ciemojās iLze PurPļeVičA

     

  
Cilvēks pasaulē 
ir ienācis ar 
Dieva ziņu. 
Viņš mums 
devis vienu 
dzīvi.  

Ikkatram ir dots kāds 
uzdevums, kas uzticēts tieši 
viņam. Esmu sapratusi, ka 
Dievs vēlējies, lai es būtu. 
Kas ir svarīgākais mūsu 
dzīvē? Šo laiku, kas mums 
dots, nodzīvot ar godu.  
Lai Dievs svētī katru dienu, 
katru mirkli mūsu dzīvē. 
Cienīsim vispirms paši sevi, 
tad mūs cienīs arī citi. 
Pagātni mēs nevaram 
pārveidot, nākotni nevaram 
paredzēt. Ir jādzīvo šodien. 
Šeit un tagad. 

Dzidra Saleniece pie dzimtajām mājām pagājušajā pavasarī.

Šogad ziema mūs lutinājusi un 
ziemas priekus varējām baudīt gan 
lieli, gan mazi. Ziemas aktivitātēm 
nav jāaprobežojas tikai ar ragaviņu 
nobraucieniem un pikošanos.  Ra-
došākie spēj izdomāt arvien jaunas 
ziemas aktivitātes, kas ļauj pilnībā 
izbaudīt lielās sniega kupenas, 
traukties lejā pa kalnu, izbaudot 
zem kajām sniegu un saulīti debesīs 
–  saņemot īstu ziemas adrenalīna 
devu un prieku!

Sorosa fonda finansētā prog-
rammā  “Pārmaiņu iespēja skolām”  
ietvaros Lazdonas pamatskolas 
radošā grupa  skolas apkārtnē or-
ganizēja aktīvas atpūtas pasākumu 
“Ziemas vitamīni”, kas ir Lazdo-
nas  pamatskolas projekta “Durvis 
ir atvērtas – nāc un sāc!” ziemas 
aktivitāte. Pasākumā piedalījās 
Lazdonas pamatskolas skolēni un 
skolotāji, bērnudārza bērni, vecāki 
un pagasta iedzīvotāji. 

Pasākuma dalībniekiem tika 
dota iespēja aktīvi un jautri pavadīt 
laiku kopā ar draugiem un ģimeni, 
izbaudot ziemas sportiskās aktivitā-
tes. Ikviens atrada sev piemērotāko 
un tīkamāko veidu, kā izbaudīt 
ziemas dāvāto dāsno sniega segu. 
Pasākumā varēja izmēģināt savu 
prasmi šaušanā, greizajā hokejā, 
sniega bumbu vākšanā maisā, 
ragaviņu vilkšanas stafetēs, milzu 
nobraucienā no Ainavu kalna, 
distanču slēpošanas sacensībās, Lat-
vijas olimpiešiem par godu veidot 
no hokeja nūjām sveicienu un pie-
dalīties netradicionālo ziemas brau-
camrīku parādē. Enerģiju vairoja 
sacensību gars un neatlaidība cīņā 
par uzvaru stafetēs. Kopvērtējumā 
greizajā hokejā un distanču slēpoša-
nā par uzvarētājiem kļuva Lazdonas 
pamatskolas skolēni Leonards 
Martuzāns un Ivo Misiņš. Ragavi-
ņu vilkšanā, sveiciena veidošanā 
olimpiešiem un jautrības stafetēs 
nepārspēta palika 9. klases koman-
da. Milzu nobraucienā un sniega 
bumbu vākšanā uzvarēja 8. klases 
komanda. Pieaugušajiem vislabāk 
patika vizināties pa milzu kalnu 
ar netradicionālajiem braucamrī-
kiem un šaut mērķī. Par uzvarētāju 
šaušanā kļuva Lazdonas pagasta 

iedzīvotāja Ārija Ikauniece. 
Organizēt pasākumu, vadīt 

stafetes un godīgi veikt tiesnešu 
pienākumus pieteicās 7. klases 
skolēni ar klases audzinātāju Anitu 
Krauklīti. Paldies “septītajiem” 
un skolotājai par ieguldīto darbu 
stafešu gatavošanā un pasākuma 
vadīšanā, jo šī komanda palīdzēja 
radīt prieku pārējiem pasākuma 
apmeklētājiem.

Visgaidītākā un interesantākā 
šķita pasākuma noslēguma daļa, 
kad notika pašdarināto ziemas 
braucamrīku parāde un to demons-
trējumi braukšanā no kalna. Parādē 
piedalījās 6 braucamie. Par uzvarē-
tāju tika atzīts krēslmobilis “Stum-
bekers”, kurš tapa ar vecāku un sko-
las saimnieka palīdzību. Godpilno 
2. vietu izcīnīja 7. klases čukibobs ar 
ekipāžu “Brāļi Ilmāri”.  Ne  mazāku 
sajūsmu un prieku sagādāja arī 1. 
klases veidotais “Pūslis”, 5. klases 
“Sniega maiss”, 8. klases “Jautrais 
klucis” un “Trakā bļoda”. 

Pasākuma gaitā bija vērojami  
jautri smiekli, komandas un kopības 
gars, kas ikdienā ir tik nepieciešami, 
lai tiktu galā ar pelēko ikdienu. Kar-
sta tēja, pīrādziņi un ceptas desiņas 
pie ugunskura rosināja uz stāstiem 
un piedzīvojumu atklāsmēm par 
piedzīvoto trasēs. Un tas viss  šeit 
– ziemas aktivitāšu pasākumā 
“Ziemas vitamīni” – Lazdonā! Un 
aplams ir uzskats, ka tikai mazie, 
draiskie bērni ir tie, kuriem patīk 
vizināšanās pa augstu, baltu, le-
dainu kalnu. Arī pieaugušajiem 
ir liela laime un prieks nolaisties 
lielā ātrumā pa kalnu un sajust vēja 
pieskārienus. Bija jauki apzināties 
un redzēt, ka pieaugušie spēj būt 
tikpat azartiski un atvērti, atbalstīja 
savus bērnus, piedaloties jautrajās 
stafetēs, un atrada laiku atlikt malā 
ikdienas rūpes. 

Paldies visiem, kas atbalstīja 
aktīvās atpūtas pasākumu “Ziemas 
vitamīni” ar savu kātbūtni un iegul-
dīto darbu. Vairosim prieku kopā, 
un uz tikšanos nākamajā aktīvas 
atpūtas pasākumā pavasarī!

rakstu veidoja Lazdonas 
pamatskolas 8. klases skolnieces  

MAriTA KiļuPA un ieVA zAķe

Ziemas vitamīni

Jautrās stafetes.

Paziņojums par nodomu noteikt aizliegumu  
ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 
Madonas novada teritorijā

Pamatojoties uz likuma „Ģenētiski modificēto organismu aprites likums” 22. pantu un 
likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27. punktu, Madonas novada pašvaldības 
dome, (25.02.2010., lēmums – protokols Nr. 6; 28. p.), paziņo par nodomu noteikt aizlie-
gumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai visā Madonas novada administratīvajā 
teritorijā uz pieciem gadiem.

Sabiedrības viedokļus, priekšlikumus un iebildumus pēc paziņojuma publicēšanas 
pašvaldības izdevumā „Madonas Novada Vēstnesis” iesniegt Madonas novada pašvaldībā 
Saieta laukumā 1, Madonā, Madonas novadā, LV-4801, vai sūtīt pa e-pastu: dome@
madona.lv  līdz 15. aprīlim.

Iebildumu neiesniegšana pašvaldības noteiktajā termiņā tiks uzskatīta par piekrišanu 
aizlieguma noteikšanai.



Novada ziņas8 Novada Vēstnesis / 2010. gada marts

2010. gada marts

Madonas novada pašvaldības 
informatīvs izdevums.

Adrese: Saieta laukums 1 
Madona, Madonas nov.

Iespiests  SIA “Erante”.

Izdevējs —  
SIA “Laikraksts Stars”.

Izdevumu veidoja:  
Valda Kļaviņa, Ilze Purpļeviča, 
Ilga Sabitova,  
Solvita Stulpiņa.

Atbildīgā par izdevumu — 
Dzintra Stradiņa.

Jau kopš gada sākuma notiek 
svētku dalībnieku kopmēģinājumi 
novados. Svētku virsvadītāji novados 
pārliecinās par skolēnu un pedagogu 
veikumu svētku repertuāra apguvē 
un sniedz nepieciešamo palīdzību 
to precizēšanā, lai svētku pasākumi 
kļūtu par neaizmirstamu notikumu 
gan pašiem svētku dalībniekiem, 
gan organizatoriem, gan svētku 
viesiem. Marta sākumā sākās skates 
tautisko deju kolektīviem un pakā-
peniski savu varējumu repertuāra un 
prasmju apguvē parādīs visu žanru 
kolektīvi. Visi svētku dalībnieki kļūs 
zināmi tikai maija beigās, kad būs 
beigušies visi atlases pasākumi.

Madonas novada tautisko deju 
kolektīvi savu dejas soli precizē un 
deju rakstus pēc individuāla grafika 
atdejo novada deju virsvadītājam 
Andrim Ezeriņam Madonas kultūras 
namā. Ja ir ieviesusies kāda kļūda, 
deju uzstādot, vai dejas pamatsolis 
nav īsti pareizs, vēl ir laiks to visu līdz 
skatei, kas notiks 16. aprīlī, pielabot 
un noslīpēt, lai svētku žūrijai parādītu 
savu labāko sniegumu. 

Tautisko deju kolektīviem no-
slēguma skates tikai sāk savu gaitu, 
turpretī mūsdienu deju grupām tās 
jau ir noslēgušās. 6. martā labākie 
Madonas novada mūsdienu deju ko-
lektīvi devās uz Mālpili, lai piedalītos 
Vidzemes zonas skatē. Kā pastāstīja 
Madonas KN „Aliens” vadītāja Ināra 
Cakule, Madonas novadu šajā skatē 
pārstāvēja deju grupas „Aliens” 1. – 
4. kl., divi 5. – 9. kl. kolektīvi, divi 10. 
– 12. kl. kolektīvi, kā arī tautas nama 
„Kalnagravas” deju grupas „Geizeri” 
1. – 4. klašu, 5. – 9. klašu un 10. – 12. 
klašu deju kolektīvi. Grupai „Aliens” 
mājās pārvesti divi II un viens III 
pakāpes diploms, savukārt grupas 
„Geizeri” dejotājiem viens III pakāpes 
diploms. Ar rezultātu kolektīvi ir ap-
mierināti, jo žūrija vērtēja ļoti stingri. 
Vērtējot 25 ballu sistēmā, vērtējums 
ļoti krasi svārstījās, no 19 līdz pat 
24 punktiem. Mūsdienu deju grupu 
zonālajās skatēs visā Latvijā piedalījās 
185 kolektīvi. Augstāko vērtējumu – I 
pakāpi, skatēm noslēdzoties, ieguvuši 
14 kolektīvi, II pakāpes – 38 kolektīvi, 

Turpinām ceļu uz Dziesmu svētkiem

mus, jo skolnieces bija saslimušas. 
11. martā Madonas BJC risinājās 

vides izziņas spēļu konkurss. Spēļu 
tēma šajā gadā – „Klimata pārmai-
ņas.”

Konkursā piedalījās Lazdonas 
pamatskolas skolēns Ivo Seikstulis 
ar  spēli domino „Vide mūsu rokās”, 
skolotāja Inese Juhnoviča, Madonas 
pilsētas 2. vidusskola ar spēlēm 
„Apkārt pasaulei”, ko veidojušas 
Katrīna Kovaļenko, Viktorija Čepule 
un Svetlana Žoludeva un spēli „Vide”, 
ko veidojis Sandris Ozols, spēļu kon-
sultante skolotāja Inese Grāvīte. Ļau-
donas vidusskola arī priecēja ar divām 
spēlēm: Kalvja Kurpnieka, Venta Stra-
diņa un Rolanda Venera veidoto spēli 
„Iepazīsti dzīvniekus” un Agneses 
Sīles veidoto spēli „Pastaiga mežā”, 
skolotāja Inga Avotiņa, Kalsnavas 
pamatskolas skolēni Gatis Teilis, 
Armands Medveckis un Raimonds 

Medveckis prezentēja spēli „Klimata 
kontrole”, skolotāja Laila Štāla.

 Jāatzīmē, ka Kalsnavas pamat-
skolā notika atlases kārta novada 
konkursam, kurā katra klase bija 
veidojusi spēli. 

Konkurss izvērtās spraigs, un 
žūrijai ļoti grūti nācās vienoties, kura 
viena spēle 23. aprīlī dosies uz Rīgu 
piedalīties spēļu konkursā. Taču vis-
lakoniskākā, skaidrākā un arī prātā 
paliekoša ar pamācībām dzīvot videi 
draudzīgi bija Ivo Seikstuļa veidotais 
domino. Tad nu arī vēlēsim Ivo labu 
veiksmi aprīlī Rīgā. 

Atgādinājums kolektīviem – vēl 
joprojām visi skolu kori un deju ko-
lektīvi var pieteikties akcijai par kādu 
labo darbu, gatavojoties X Latvijas 
skolu jaunatnes Dziesmu un deju 
svētkiem. Diemžēl vēl virkne deju 
kolektīvu un viens koris nav izlēmuši, 
kādu labo darbiņu paveikt. 

4. martā Madonā notika vokālās 
mūzikas konkurss „Balsis” 1. kārta. 
Tajā piedalījās Madonas novada 4 so-
listi un 4 vokālie ansambļi. Dalībnie-
kiem bija jāsagatavo 3 dziesmas par 
dabas tematiku: divas latviešu tautas 
dziesmas/apdares – obligātā dziesma 
1 latviešu tautas dziesma/apdare a 
capella un viena latviešu komponista 
orģināldziesma. Kā informēja Mado-
nas bērnu un jauniešu centra (BJC) 
metodiķe Vija Pelše, dalībnieku snie-
gumu vērtējā žūrija, kuras sastāvā bija 
mūzikas pedagogi Ingrīda Gailīte, Ija 
Voiniča un Jānis Sprancmanis. Vokālo 
ansambļu grupā piedalījās Lazdonas, 
Praulienas un divi Vestienas pamat-
skolas ansambļi. Par labākajiem žūrija 
atzina praulēniešus. Labi sagatavoju-
šies bija arī solisti Karina Narkovska 
un Dita Solzemniece  no Madonas 
2. vidusskolas, Sintija Pīterniece no 
Barkavas pamatskolas un Konstantīns 
Vuškāns no Vestienas pamatskolas. 
Saskaitot punktus, augstākā vidējā 
atzīme 42 (no 50 iespējamiem) bija 
Konstantīnam Vuškānam, kurš tika 
izvirzīts uz Vidzemes konkursu Cēsīs 
13. martā. 

Cēsīs pavisam piedalījās 33 Vid-
zemes novadu solisti un vokālie 
ansambļi. Konstantīns dziedāja ļoti 
labi, jo žūrijas vērtējumā ieguva 43,25 
punktus, kas bija otrs labākais rezul-
tāts no visiem dalībniekiem. Tagad 
jāpošas uz pēdējo, 3. kārtu, kura no-
tiks 24. aprīlī Rīgā. No visas Vidzemes 
piedalīsies tikai 4 dalībnieki – vēl arī 
Cēsu 1. pamatskolas soliste Anete 
Suharževska, Valmieras Pārgaujas 
ģimnāzijas kvartets un Limbažu BJC 
vokālais ansamblis „Pogas”.

 Vislabākie vokālās mūzikas kon-
kursa dalībnieki uzstāsies 9. jūlijā Rīgā 
svētku laikā. Gaidīsim labas ziņas par 
Konstantīnu pēc 24. aprīļa.

VALDA KļAViņA, 
 ingrīdas Gailītes foto

bet III pakāpes – 55 kolektīvi. Pārējiem 
kolektīviem, kas piedalījās zonālajās 
skatēs – X Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētku atzinības 
raksts. Mūsdienu deju grupas, kas 
piedalīsies svētkos, tiks nosauktas 
pašās marta beigās. Tad arī būs zināmi 
tie 500 (iepriekš minēto 600 vietā), 
kas savu deju koncertu sniegs svētku 
laikā Kongresu namā. 

Dziesmu un deju svētki šogad 
pirmo reizi tiek organizēti kā videi 
draudzīgi un to ietvaros paredzētas 
vairākas aktivitātes, kuras jau tagad 
notiek novados un tajos ir iespēja 
iesaistīties gan individuāli, gan ko-
lektīviem.

16. februārī Madonas BJC no-
tika Madonas novada jauno vides 
pētnieku forums. Kā pastāstīja BJC 
metodiķe Māra Evardsone, Šajā ak-
tivitātē varēja piedalīties 1. – 9. klašu 
skolēni, kuri veikuši kādu pētījumu 
vai eksperimentu, saistītu ar vidi.

Forumam atsaucās Mārcienas pa-
matskola ar Lauras Mazkalniņas pētī-
jumu „Mājas un pirkto tomātu sēklu 
augšanas un attīstības pētījums”, 
skolotāja Sandra Zavale, Ļaudonas 
vidusskola ar Lienes Dārtas Dumpes 
pētījumu „Botāniskā taka Sāvienas 
pilskalnā dabas parkā Driksnas sils”, 
skolotāja Inga Avotiņa, Lazdonas 
pamatskola ar Gundegas Elīzas 
Viļčevskas pētījumu „Bite – globālā 
piesārņojuma indikators”, skolotāja 
Inese Juhnoviča, Madonas pilsētas 2. 
vidusskola forumā piedalījās ar trīs 
darbiem – Raivja Kalniņa un Jāņa 
Ozola pētījumu „Skābo lietu ietekme 
uz zaļajiem augiem”, Pugača Artūra 
„Nitrātu un nitrītu noteikšana ūdenī,” 
Edgara Ozola un Sanda Kalnbērziņa 
„Ūdens cietības noteikšana”, skolotāja 
Inta Ozola.

 Diemžēl nevarējām iepazīt Ļau-
donas un Mārcienas skolēnu pētīju-

Saskaņā ar Būvniecības likuma 7. panta 5. punkta prasībām Madonas novada būvvalde informē par saņemtajiem būvniecības iesniegumiem –  
uzskaites kartēm. 15.01.2010. – 19.03.2010.

Objekta nosaukums Adrese Iesniegšanas 
 datums

Būvniecības ierosinātājs Būvvaldes pieņemtais lēmums

0,4 kV EPL rekonstrukcija pie T-4025 Gaujas iela, Madona, Madonas nov. 20.01.2010. A/S  “Sadales tīkli” 21.01.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

0,4 kV EPL rekonstrukcija pie T-4034 Avotu iela, Madona, Madonas nov. 20.01.2010. A/S  “Sadales tīkli” 21.01.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.
Avotu ielas apgaismojuma izbūve Avotu iela, Madona, Madonas nov. 18.01.2010. Madonas novada pašvaldība 26.01.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.
Gaujas ielas apgaismojuma izbūve Gaujas iela, Madona, Madonas nov. 18.01.2010. Madonas novada pašvaldība 21.01.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.
Rupsalas novadgrāvja ŪSIK,  
kods 42352, rekonstrukcija

Ošupes  pagasts,  
Madonas nov.

25.01.2010. Valsts SIA „Zemkopības 
ministrijas nekustamie īpašumi”

28.01.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Mobilā telefona bāzes stacijas un 
sakaru masta jaunbūve 

„Krustceļnieki”, Sarkaņu pagasts, 
Madonas nov.

25.01.2010. SIA „VISANTS” 28.01.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

0,4 kV gaisvadu EPL rekonstrukcija 
pie T-4168, fid. L-1

Aronas pagasts,  
Madonas nov.

03.02.2010. A/S “Sadales tīkli” 02.03.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Sprieguma kvalitātes uzlabojums  
pie T-4319 

„Apšmalas”, Barkavas pagasts, 
Madonas nov. 

03.02.2010. A/S “Sadales tīkli” 02.03.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Skatu torņa jaunbūve pie Aiviekstes 
hidromezgla

Ošupes pagasts,  
Madonas nov.

12.02.2010. Ošupes pagasta pārvalde 22.02.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Darbnīcas un noliktavu telpu 
jaunbūve

Bērzu iela 6, Madona,  
Madonas nov.

19.02.2010. Z/S “Ausēkļi” 05.03.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Dzīvojamās mājas, pirts, 
saimniecības ēku jaunbūve

„Šķūnāni”, Ļaudonas pagasts, 
Madonas nov.

01.03.2010. Renāte Siliņa-Piņķe 05.03.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Tūrisma koplietošanas ēkas  
jaunbūve

„Vidus Ruļmurēni”, Liezeres pagasts, 
Madonas nov. 

01.03.2010. Z/S “Ruļmurēni” 08.03.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Dzīvojamās mājas  
nojaukšana

„Kalna Muižnieki”, Bučauska, 
Dzelzavas pagasts, Madonas nov.

01.03.2010. Kaspars Mazapšs 05.03.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Saimniecības ēkas ar semināru 
apmācību telpu jaunbūve

„Gretes”, Vestienas pagasts,  
Madonas nov.

02.03.2010. Jānis Nebars 09.03.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Estrādes  
rekonstrukcija

„Estrāde”, Barkavas pagasts,  
Madonas nov.

08.03.2010. Barkavas pagasta pārvalde 10.03.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Dzīvojamās mājas  
rekonstrukcija

„Vīcupi”, Bērzaunes pagasts,  
Madonas nov.

09.03.2010. Jānis Mārciņš 11.03.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Pirts ēkas rekonstrukcija par tūrisma 
mītni līdz 20 gultas vietām

„Rustēni”, Liezeres pagasts,  
Madonas nov.

11.03.2010. SIA “Rustēni” 12.03.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Palīgēkas un laukuma būve tūrisma 
pakalpojumu dažādošanai

„Rustēni”, Liezeres pagasts,  
Madonas nov.

11.03.2010. SIA “Rustēni” 12.03.2010. Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

 

Būvprojekti Madonas novadā  

Apsveicam Konstantīnu ar panākumu! Paldies skolotājai Vinetai Dāvei un 
koncertmeistarei Jolantai Grasei!


